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Drobne ogłoszenie 
te słowo 10 groszy — 
Ogłoszenie zwykłe 1 
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30 gr.— W iersz w  ru
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Ogłoszenia m itrym . 
I korespondencje pry
watne za jeduo słowo 
15 gr. r -  Zs skład ta
belaryczny, kombino

wany 50 proc.

GONIEC
KRAKOWSKI

fts\

Prenumerata wy
nosi w Krakowie 
mieś. zi. 3-40J z 
odnoszeniem do 
domu zl. 3‘RO — 
Zamiejscowa zi. 
4'20 — Zagranicą 

zł. 7 00.

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7 .—  Tel. 2502. P.K.O. Warszawa N r. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

POSAD Y!
dla kilku akwizytorów są jeszcze wolne 
w ,,Gońcu Krakowskim''. Łatwy zarobek dzien
ny od 20—30 zi. — Zgłaszać się tylko mię
dzy godz. 4—5. ul. Dunajewskiego L. 7. 

„Goniec Krakowski '.

Między młotem 
a kowadłem.

(t. j.) Kjwiestji nie ulega, że dla wlielu narodów, 
względnie państw, ich Dołożenie geograficzne sta
nowi źródło nieszczęść i rozmaitego rodzaju m w i
kła ń. Słuszności tego aksiomatu doświadcza, na so 
łrie, między imnemi, Persja, leżąca na drodze, po 
której krocza w przicciiwnj-ch kierunkach dwa mo
carstwa o dążeniach imjiMrjalistyemycłi: W. Bry- 
tanja i Rosja sowiecka. Skutkiem tego jest Persja 
terenem nieustannego smagania się w p jw ó w  obu 
tyoh mocarstw, w któryidh interesie leży nie po- 
Bwołić na roziwój normalny, mogący z biegiem cza 
su wamiocnić ją i zapewnić jej samodzielność.

Stan tego rodzaju datuje się oddawma, a co się 
łycizy Rosji, to dziś, za rządów sowieckich, uipra- 

- wta‘ ona tę oamą wobec Persji politykę, cjo za cza
sów caratu.

Jest pmzyttcm rzeczą godną uwlagi, która wszy
stkim mniejszym państwom piowinna. być na/uką, 
że nie miogą liczyć nawtet na, Ligę narodów, gdy 
Ich interesy kolidują z interesami jednego z poten 
tatów, należących do tejże Ligi.

Stosunek Persji do impTjuan bryityńskiego za
ostrzył się podczas ostatniej sesji L igi narodów, 
a  nic nie wskazuje, aby na sesji, zebrać się. mają
cej niebawem, stosunek ten miał się zmienić na 
lepszy.

Na owej sesji przeprowadziła, jak wiadomo, W. 
Brytanja swtr żądanie, aby wszystkie morza, le
żące nad południe od komponentu azjatyckiego, 
podlegały kontroli Wielkotoryrtyjskiej, a to na pod
stawie porągrafu 5 konwencji z St. Germain, za
wartej w r. 1010, w którym jest mpwa o zakazie 
handlu bronią. RzeczOma kontrola rozciągać się 
ma prz e d ewszyst kii e m na /wybrzeża morskie 
państw, króryidh niezależność nie ziostała uznaną 
i które nie wchodzą w skład L ig i narodów. W  spo 
sób zupełnie niepojęty —  jak później się tłóm-a- 
cztono —  ,jz powodu pośpiechu i btędnie“ wcią
gnięto wówczas na listę państw kontroli podlega
jących także i Persję, która jest przecież pań
stwem samodzielnem i należy do Ligi narodów"!

Woibec podobnej niesprawiedliwości, opierają
cej się na nonsensie, Persja założyła ostry protest 
i „de iure“ sprawę wygrała. Rozmaite bowiem ko
misje Ligi, jak techniczna, morska, wojishowta iitu. 
sprawę tę  rozpatrywały i doszły do wniosku, że 
należy w odnośnym ustępie uchwały skreślić Per
sję. Mi me to jednak Rada Ligi uchwaliła ,/łe fiac- 
to“ , na żądanie Angtlji, Indyj i Egiptu, aby kon
trola nad handlem broni została utrzymaną na 
wodach perskich. M c dziwnego, że po takiej u- 
chwale delegaci Persji w  Lidize Nar. usunęli się 
ostentacyjnie od dalszych obrad i kto wie, czy 
wezmą udział w zbliżającej się sesji.

Zresztą Persja, decydując się na krok taki, mia 
laby przykład w postęj>towianiu Rosji, która obcho 
dai się bez uczestnictwa w Lidze, a która ostatni
mi czasy znów podjęła zabiegł o zbolszewiziowanie 
tego kraju.

Jak z 'Teheranu donoszą, w ciągu ubiegłego pól 
r oeza Persja północna ziostała zalana przez armję 
tunisarjiuszów z Moskwy, pracujących nad wywo
łaniem tamże rewolucji komunistycznej. Ermsarju 
Bze moskiewscy posługują się dla swych celów i 
t°, podobno, z doskonałym skutkiem, Turkmena- 

poddanymi Rosji, którzy maisowio przechodzą 
Jle strzeżoną granicę i występują wśród swych po 
bratymcćw sacEepoiyydh, mieszkających w Persji, 
Jako mkjonaTze idei Lenina.

Pczed kilku tygodniami oddział Turkmenów ro- 
®yjskich. liczący przeszło 3.000 ludzi, niosąc czer
wone sztandary, przekroczy! granicę perską, zdo-

Włochy wobec paktu bezpieczeństwa.
Paryż. ( AW.) Stanowisko Włoch wobec obrad 

o pakt char akt eryzai ją w ten sposób: Włochy
chcą być po informowane o p-zebiegu rokowań, 
dlatego też ze swej strony wysteją do Londynu 
obserwatora. Do paktu przystąpią o ile nie narzu
ci on im zbyt trudnych do spełnienia warunków.

Londyn. (A W .) Wczoraj nie podjęto jeszcze ob 
rad rzeczoznawców z powodu opóźnienia pizyja- 
zdu obserwatora włoskiego. Wieczorem odbyło 
się posiedzenie o czysto informacyjnymi charakte
rze. Właściwe obrady rozpoczynają się dzisiaj. 
Angielskie koła polityczne uważają wydelegowa
nie przez W iochy obserwatora za dobry objaw. 
W  przyszłej koMerenoji o pakt weźmie udział 
sam Mussolini.

iWiiie(dień. iPiAT). ,-Neues Wiener Abendibłatt11 donof- 
si z Londynu: Postanowienie Włoch wysłania repre
zentanta na narady prawników w sprawie paktu 
gwarancyjnego, nwaóają polityczne koła angielskie 
za wypadek o pierw'szorzędnem znaczeniu. Dotych
czas oficjalnie nic ieszcze nie wiadomo o dalszych 
planach 'Wotch. Prawdopodobnem jest, że decyduja-

cemi dia Włoch są specjalne interesy włoskie.
„Daily Telegraph" sądzi, że przystąpienie Włoch 

do narad wyłoni nowe zadania ,i zmianę w dotychcza 
sowych planach paktu, jakoteż nowe traktaty arbi
trażowe. Wobec- tego, że między Wiochami a Niem
cami niema bezpośredniej gTanicy, będzie włączona 
do paktu gwarancyjnego również Austrja, Nie id  się 
to jednak uzgodnić z poglądami angielskimi. Spra wo 
zćawca dyplomatyczny ,JDąSBy Telegraph-1 pisze pod 
koniec: Podobno nietyiko Berlin, ale.i Paryż w 'Osta
tnich czasach, z różnych powodów usiłowały zainte
resować iWiochy rokowaniami w sprawie paktu gwa 
rancyjnego. Co tsię tyczy Anglji, to, w razie gdyby 
przyszło do specjalnych traktatów, będzie także 
wzięty pod, nwagę układ między Włochami a  Anglją, 
co do wspólnych interesów' na morza Śmdziemnein 
i na. Bliskim Wschodzie. Czy wysiłki Brianda skło
nienia Włoch do wzięcia uuz.aht w naradach odno
szą się także do ewentui-nego układa francusko-an
gielskiego w sprawie niezawisłości Austrji, r.ie jest 
jeszcze stwierdzone.

Dyplomaci w drodze do Genewy.
Paryż. (PA T .) 31 8. Brk.nd odjechał samocho

dem do Genewy w  towarzystwie ministra Lou- 
chera, imu-i cEfonkowie delegacji francuskiej na
6-te plenarne posiedzenie L igi Narodów opuszczą 
Pairyż dziś w nocy, tułając się pociągiem do Ge
newy.

Londyn. (PA T .) 3J brn. iSekret-aira stanu dla ,-pr. 
zagrańicznyicih Austin Ghamberlam -wyjechał dz. - 
sia.j du Genewy; w towarzystwie lorda Cecila, sir 
Georga Grab oma, ambasadora w  Brukseli, księ
cia Atola, sekretarki parlamentarnej ministerstwa 
oświaty i Artura Samuela, dyrektora departamen
tu handlu zamorskiego, jako delegatów angiel

skich na 6 zgromadzenie L ig i Narodów.
Warszawa. (AiW.) Minister Skrzyński wyjechał 

dzisiaj przez Paryż do Genewy. Przed odjazdem-, 
złożył wizytę pożegnalną P. Prezydentowi. Do 
■Genewy wyjechał również minister -Sokal.

Londyn, (AW .l Chamberlain wyjechał w  sobo
tę do Genewy-. Głównymi delegatami brytyjski
mi są: Chamberlain, lord Cecil, sdi Cecil Hurst,. 
były komisarz palestyński Samuel sir Gireen.

lnu je reprezentowane będą .przez lorda Welling
tona i maharadżę Patjała. Australię reprezento
wać będzie sir Cook Chamberlain osobiście pro
wadzić będzie rokowania w  sprawie MoksuIu.

Na- froncie w  Marokku.
Paryż. »(AJW.) Sytuacja na froncie marokań

skim nie zmieniła się. Francuzi rozwijają mniejsze 
operacje w  okolicy iBrańes, podczas których za
jęli pozycje jRiffenów Fodrathar. Na wschód od 
Tetuanu Aibd el -Krim. przygotowuje zaciekłą o- 
bronę i kopie rowy strzeleckie. Do Fezu przyby
ła Ikawalerja francuska, która ma wizjąć również 
uidzliał w akcji przeciwko Kabylom.

Paryż. (.MW.) Z Fezu donoszą, że gen. Moulin 
wydelegował jednego iz: wyższych oficerów dł? 
gen .de DIvera celem objęcia'przy armjii hiszpań
skiej funkcji oficera łącznikowego. W  tych dniach 
spodziewany jest -przyjazd do Fezu oficera- hisz
pańskiego, który obejmie takie sanie funlcc-je przy 
sztabie francuskim.

Londyn. (AW .) „D aily Telegra,phu donosi, że 
propaganda Abd el Kirima znowu się wtzim -gła. 
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PREZYDENT RZPLTEJ W  DĘBLINIE.
Warszaiwa. (A W .) W  sobotę Prezydent W ojcie

chowski obecnym będzie w Dęblinie na mroczy- 
stem poświęceniu sztandaru 15 pułku piechoty.

MIN. RACZKIEWICZ KOMISARZEM W ALKI 
Z EPiDEMJĄ.

Warszawa. (AW .) Prezydent- Wojciechowski 
zamianował ministra Raczkiewicza jako ministra 
spraw wewnętranyeh, naczielnjTm nadzwyczajinym 
komisarzem do spraw walki z epidemją.

był miasto Biodiszuurd i zmierza następnie owła
dnąć „świętem11 miastem perskich szyitów, Me- 
is-zedem  ̂w kto rem znajduje się grób imama Rtsy 
i które- jest stolicą prowincji Cheressanu.

'Ponieważ zaś zlbołszewiżowani Turkmeni rosyj
scy przedostają się do północnej Persji także od 
slrony moiza Kaspijskiego, przeto można spodzie
wać się, iż przyjdzie tam niebawem dio poważnych 
ruchów rewiolucyjnydi na korzyść Rosji sewi-ec- 
kiej, i, (icizywniście, z jej pomocą.

Penetracja Rosji w głąb Persji pod jakąkolwiek 
postacią stanowi, rzecz prosta, zaszachowanie 
wpływów wiielkobryit-yjisikilci) w tym kraju i musi 
wytwołać odpowiednią reakcję w Londynie, który 
jednak ma już dość kłopotu ze sprawami chińskie

W  odezwie naczelników plemion riffańskich Abd 
el Krim  oświadcza, że walkę jo religję i w-olność 
będzie prowadzi1 nadal dopóki wiszyscy ludzie nie 
padną. Dziennik donosi, że i>omimo blokady brze
gów, riffeńskich, Abd el Krim otrzymuje nadal 
transporty broni i amunicji.

Paryż. (A W .) Marszalek Lyautey przybył wczo
raj wieczorem do Marsylji, a dziś do Paryża. 
Palmieve osobiście powitał marszalika na dworcu, 
pH)-cizem odbył z nim długą najadę. (Marszałek przy 
był tylko dla z„ j żeni a raportu o sytuacji w  iMa- 
rokku1.

B AJK I AM ERYKAŃ&KIE.

Beyruth. '(PAT.) 31 8. Wiadomość podana przez 
„Chicago Trilume o zajęciu przez Drazów twier
dzy -S-ueida, jest całkowicie zmystoop.

OBRA DY NAD REFORMĄ ROLNĄ.
Warszawa. (AW .) Dzisiaj od rana specjalna, pod 

komisja do spraw reformy rolnej -wyłoniona przez 
komisję gospodarstwa społecznego, komisje, skor- 
łmwo-lbudżetową, prawniczą, iSenatu, obraduje 
w dalszym ciągu. Podkomisja ma ukończyć swo
je prace do piątku, aby przedstawić swoje wnio
ski plenum połączonych komisji. Podkomisja prze
dyskutowała już 64 -artykuły ustawy, do których 
zgłoszono około 200 poprawek.

 ) ( - --------

mi. I  dlatego właśnie „komłntem11 moskiewski 
-wytęży zapewne wszystkie swa siły, aby stworzyć 
w Persji źródło nowych poważnych trudności dla 
W. Brytan ja, zmuszonej bronić równocześnie swe- 
go „piestige u na dwóch, tak oddalonych tere
nach, jak Chiny i Persja.

Bez względu Jednak na to, kto zdzierży góv.‘ 
w tem zmaganiu ■ się —  W. Brytanja czy Rosja 
sywieefca —- godna pożałowania Persja znajduje 
się wciąż między milot-em a kowadłem i ona zapła
ci sw-ą niezależnością koszta tegb zmagania.

Taki to los czeka każde państwlo, które Opatrz
ność postawiła na drodze innym potężnym, a nie- 
mającym skrupułów państwom o dążeniach impe- 
rjaiistyezniyc-h.

/
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Szkolnictwo zawodo
we w Polsce.

Historja sżknimMiwa zajwodiojwego. — Jego zasługi. —
Sitami ii (flolzfwiój obecny.

Po maicodzemiu traktując rozebrano miedzy siebie 
dzielnice Potoki, irząidy zaborcze nie dawały (środków 
na szkolnictwo zawodowe iw ityicih idiziellnii.c<aich, a jedno 
ciześnie podejrzliwie traktowały wszelkie poczynania 
w tej dziedzinie społeczeństwa polskiego. Tymczasem 
potrzeba dokształcania i wykształcenia zawodowego 
oddawna była już uznania przez społeczeństwo pol
skie. Już przewidują potrzebę itego rodzaju szkół u- 
stawy Królestwa Kongresowego iz 1817 i .1818 r., prze 
■widiuje je ustawa .Wielopolskiego a. a 863 iróku. Ini
cjatywa społeczna czytał też wysiłki: w połowie 19-go 
wiSIto powstaje w  iWursizawie SJRbła niedzielna dla 
praktykantów kupieckich iz inicjatywy Urzędu iSltar- 
S'zyiah (Zgromadzeniu Kupców; iw 1800 iroku szkoła. im. 
'Kronembergia, w  łanach siedemdziesiątych isizłkioiia rze
mieślnicza, Ikltóra portem pod kierunkiem iuż. Kubna 
bardzo dobrze is'ię rozwinęła, a następnie, q rowadizoma 
długie flara przez (Muzeum Rolnictwu- i IPInzemiysłtą, 
przyczyniła isńę znakomicie do postępu polskiego rze
miosła. W  dziejach szkolnictwu zawodowego ma chlu
bną kartę ẑboiła gospodarstwa wiejskiego dla dziew
cząt -w iChyiiiczkaicih.

iDopóki w  Ib. Królestwie Kiongresowem koleje że
lazne znajdowały się iw "-ękaich urymaitnyidh, szkoły 
kolejowe byty postawione na bardzo wysokim pozio
mie i wychowały Paite pokpłleń, iz których fefcSedt 
■wyszedł szereg dzielnych działaczy na różnych polach 
techniki.

■Po 1905 roku, gdy uicłsk rządowy nieco zwiolniał, 
szkolnictwo izawiodowie rozwija się w  dalszym ,ciągu. 
Następczynią zamkniętej prziez rząd rosyjski szkoły 
lrandlowiej 'Kronienbemga stała się 'Wyższa Szkoła .Han 
dlawa w Warszawie, świetnie rozwinięta przez, dra 
Boi. Miklaszewskiego,, którego [wysoka iiuiteligenic|ja i 
■wiedza .idą. w  parze iz inadiz|wy|cizaijną pracowitością i ita 
len,rem organizacyjnym. Nawiązano przeciętą prziez iza 
borctów nić itradycji, gdyż dziś jeszcze paru profeso
rów Wyasiziej [Szkoły Handlowej, —  ito darwni kronen- 
benczycy, ikitórym wiek nie odjął zapału do pracy, a 
pogłębił ieh wiedzę i doświadczenie.

L (fundacji Wawidberga i Rotwiainda powstała szko
ła techniczna o poziomie wyższym nad średni, której 
wyichioiwiańcy piastują wiele wydatnych i pożytecz
nych stanowisk w  naszym przemyśle. W  tej epoce 
powstał cały szereg sizkół i Ikursów handlowych iw 
Warszawie i ina prowincji. Prym w tych usiłowaniach 
iwiz;ęly- iz|g.nomadaenia kupieckie w  'Warszawie, Lodzi 
2 Dublinie.

Jiedmak co do szkół .handlowych należy zauważyć, 
że przeważnie Ibyły ito średnie zaikfłady naiukowe ogół- 
no-ikształcące o 7- i 84eitnim (klursie iz pewinym dodat
kiem przedmiotów handlowych, traktowanym poważ
niej w Warszawie, o wiele powierzcho-winiej —  ma pro
wincji. Instytucjom i osobom, zakładającym italkie 
szkoły handlówe, izależałio nie na wyksizt,ata >n'.u han- 
dlorwem wychowa ńcó wi, lecz na nciieczce iz pod ucisku 
rosyjskiego ministerstwa. oświaty pod mniej dotkliwy 
■ucfeik aninieiterstwu przemysłu i handlu, do. którego w 
państwie rosyjskiem należały szkoły zawodowe. Z bie 
gi.em czasu — po restytucji Polski — prawie wszyst
kie tego irodzaijiu szkoły handlowe przekształciły się 
na gimnazja..

'Plodcizias1 .wojny światowlej wielo sizkół iza-woidoiwych 
■w Piolsicie nlegliO' zanikowi i polskie ministerstwo oświe 
cenią publicznego stanęło olbeic- itrudinego zadania: zre
formować ocaMo placówki wykształcenia zawodowe
go tak, aiby one mlotgły siłużyć nowym izaidaniom go
spodarczym IZjjiedniOicaonej Polski,, lusiunąć Zbyteczny 
■balasit naukowy, ulepiS'zyć metody nauczania i iriuzwi- 
■nąć sieć sizlklół izaiwodoiwychi, wzoirpjąic się na Zachod
niej Europie.

Ta praica irządu przy goirliwejl tvspólpra»-y sipołeczeń 
stwia trwa idoitąd i ,->vytdałia już duże w stosunku do 
■krótkiego czasu rezultaty, Choć powiedzieć sobie trze
ba, że praca jest właściwie dopiero rozpoczęta.

Nasze szkolnictwo zawodowe kształci1;około lilO.OOO 
młodzieży.. Prawie icałe iwyksiztałoenie izawiodowe jest' 
w  rękach niinisterstwa oświecenia publicznego; nlini- 
ete.rst'Wio .rolniictwa i dóbr państwowych prowaidizi1 oko 
ło lOU szkół niższych iroliniozych', ministerstwo prze
mysłu i hanidłu —  Szkołę iMoirsfcą. ,w Pcizewie.

Do kompetencji munisteirstwa oświecenia publiicizine- 
<go nałeżą, ipańsitwloiwe, społeoane i prywatne sizfcoły 
dokształcające, taindlowe, rzemieśluiiczie, iteichniczne, 
agroitechniicizne, kolejom, 'za.wodioiwe żeńskie, przemy ■ 
stu anty-tycznego.

Ogólna iliość sizltoół zawiodoiwych (wraz iz kursami), 
znajdujących się pod egidą ministerstwa kwiecenia, 
wynosi 800. Typy tych sizkióit są nader zróżniczkowa
ne, gdyż prizygotuwują one î wyich ’wycho'wańoów do 
tróżinych specjalności. Nawet w tych samych dziataich 
sZkolniidtwa zawodowego inp. w szkolnictwie haindio- 

istnieje po kilka typów o różnym poziomie nau
czania.

Niektóre działy szkolnictwa zawodowego wymaga
ją dużych nakładów inwestycyjnych, którym środki 
osób prywatnych, a nawet organizacyj społemnych, 
nie mogą sprostać. Kosztowne maszyny, warsztaty, 
narzędzia, materjały ipoidhłaniają enacizine sumy, łożo
ne przez sfcadb pafetwa. Budżet szkolnictwa zawodo
wego w  Polsce wynosi około. 120,000.000 złotych. Jest 
ło wydatek, ikltióry iz lichwą wraca się się spolllecffleń- 
stwlu. Im więcej Plolbka ,wyda'wa.ć [będzie na szkolni
ctwo zaiwodowe, łem prędzej i więcej pomnażać bę
dzie swój dobrobyt.

Wielki zjazd hakatystów gdańskich.
Gdańsk. (PAT.) 31 8. W  dniu wczorajszym za

kończyły się tu obrady dorocznego zjazdu nie- 
mieciMej partji nacjiona&tycEnej. W  wielkiej sa
li stazielnicy gdaiisikiej, w kitórej toczyły się oibra. 
dy, ustawiono na scenie portret prezydenta Rze 
sizy Hindenburga, ozdobiony barwami byłego ce
sarstwa niemieckiego.

W  obradach zjazdu uczestniczyU fcćzni gościtT 
z Rizeszy (Niiienaieckioj i Prus Wschodnich. Wśród 
telegramów powitalnych, nadesłanych na zjazd 
znajdują się telegramy od całego szeregu osobi
stości z  Niemiec i Austrji; między innemu od mi- 
mishra spraw wewnętrznych Rzeszy Schdele, admi
rała Tlempitza ora matezalka Mactoensena.

Obrady z jadu otworzył przewodniczący frakcji 
narodoiwOmiemieckiej Yiolkstagn gdańskiego po
seł 'Sdhiwegimann, '.zaąjiOiwiadając, że nacljonaPsci, 
celem zdobycia nowej przyszłości dlą niemieckie
go Gdańska prowadzić będą najbardziej zdecydo
waną iwailikę przeciwko obecnemu senatowi, nie 
tylko w sejmie, ale także i wśród całej ludności 
wolnego miasta.

Dele'gat nacjonalistów wschodnio-pruskich pod
kreślił, że utworzenie nowego isenatu w  Gdańsku 
wywarło w Prusach Wschodnich wielkie zaniepo
kojenie, albowiem Gdańsk jest strażnicą twierdzy 
niemieckiej na wschodzie, tj. Prus Wschodnich. 
Prusy Wschodnie oibawiają się, że ta strażnica 
może runąć, a wraz z nią runą i Prusy. Przemó
wienie swe zakończył delegat Prus Wschodnich 
■wezwtaniem do bezwzględnej iwalki w obronie nie
mieckiego Gdańska do czasu, w  którym padną 
sztuczne igTanice-i Gdańsk stanie się iz powrotem 
■tern, cz; m  by>ł, to jest miastem czysto niemiec- 
kiem.

Nastęipny mówca, by ły  wicepryzydent senatu 
dr. Ziehm polemizowiał głównie z, iwywodami obe
cnego prezydenta Kebla, ziłożonjnml przed kilku 
dniami w Yołkstagu gdańskim. Ny wiąznjąc do o-

świądczenia Kehla, ze polityka poprzedniego se
natu miała na eelu zjednoczenie Gdańska z Niem
cami, dr. Ziehm oświadczył, że Gdańsk wbrew 
woli- jego ludności 'został oderwany od Niemiec, 
a nastTÓj ludności Gdańska w  tym kierunku nie 
uległ dotychczas żadnej (zmianie. Granice nie są 
wieczne, bo nawet statuty Ligi Narodów dopusz
czają możliwość zmiany granic, które okażą się 
niemożliwe. Zagadnieniem korytarza zajmują się 
dziś prawie ;wszystkie narody. Dr. Ziehm podkre
ślił następnie konieczność usunięcia w jak naj
krótszym czasie obecnego 'senatu, który umizgu 
się do Potoki.

W  końcu przemawiał wezwany specjalnie z Ber 
lina jeden iz przywódców ruchu ws ze i Lni emie ckie- 
■go dr. Stadtler. Podkreślił on, ze Traktat Wersal
ski w niedalekiej przyszłości musi być’ obalony 
i kraje niemieckie, oderwane od Rzeszy niemiec
kiej muszą do niej powrócić. Do krajów tych na
leży także Gdańsk i Prusy Wschodnie. Zjednocze
nie Austrji z Rzeszą Niemiecką nastąpi w  krótkim 
czasie.

Po przemótwieniach obecni odśpiewali hymn nie 
miecki i pruski, poza tern ■ucljiwalili cały szereg 
rezolucji. Jedna z tych rezolucji wyraża obecne
mu senatowi wotum nieufności i domaga się od 
frakcji nacjonalistycznej sejmu zainicjowania naj
ostrzejszej opozycji. Dalsza rezolucja wzywa frak
cję narodowo-niemiecką Yołkistagu do poczytnie- 
mia wiszelkieh kroków, aby nie dopuścić do prze
prowadzenia uchwały Liigi (Narodów w  sprawie 
poczty polskiej w  (Gdańsku.

Gdausk. ( I  W .) Wszystkie związki nacjonali
styczne wolnego miasta postanowiły z powodu 
zmiany kursu polityki nowego senaltu złączyć się 
w jedną organizację, aby umożliwić prowadzenie 
nacjonalistycznej niemieckiej agitacji i módz wal
czyć z nowo powstałym rządem.

 •"*# ** m

Przed rokcwaniami polsko-litewskiecii.
W  poniedziałek, dnia 81 bm. nastąpiło w Koipen- 

hadze pierwsze spotkanie delegacji polskiej z delega
cją litewską i roizpoezęH ie rokowań.

Ptoilsika w stosunku d'o Liitwy olkazala miejiedindkiroit- 
raie wiele dobrej wiołi, nie napotykała jednak na wiza- 
jemmoiść, dopiero obecnie po raiz pierwszy propozycja 
rozpoczęcia .rokowań została .przez Litwinów przyjęta. 
Przedmiotem narad i ulltiiadów będą wyłącznie spraiwy 
giosipodarcze, z wyłączeń i etm mioimieint.óiy, połityiciznyoh, 
tyciząice się .przadewszystkiem sipirawy ot.waroia Niem
na dla spławu drzewa i immyich proiduikrtóiw z Potoki.

Spu-aiwia ta, jak wiaidlomo, ma jpż. dł|ugą histiorję. 
W dniu 6 marca 1928 roiku nadzwyczajna komliiija 
państw spTizijnmiieirzoinych, po zhadaniiu spraiwy, pod
kreśliła znaczenie i tkoeioimiozine, jakie wolne nżytfco- 
rwainie Niemna ma nłeityliko dla Plofeikn, ale dla wscho
du Europy i oświadczyła, że Litwa nie może zamy- 
wać spłanu na tej rzece, jeiżeid nie chce narażać się 
na zarzut, iż staiwia przeszkody, umrgjullowaniu żyda 
ekonomliiCizinegió pókuocnioiwsichodniej Europy. Tlo sta- 
anowtiskkj komisja potwierdzała Rada Ambasadorów 
dwilkiroanie i Litwa w piśłnie dio Rady Ambasadorów 
uznała to stanowisko. Jednakowoż Litwini przypuisz- 
czali, że potrafią wyzyskać spraiwę Niemno w walce 
ekoniomEcznej z Polskąi, chwilami im się to udawało i 
drzewo litewefoto zastępowało' polskie. Jednakowoż to 
egoistyczne stanowisko Liitwy stawało iw poprzek in
teresom ogólnym i prędzej czy .później musi się zmie

nić.
Rokowania, które się zaczynają w Kopenhadze, są 

dowodem, iż na Litwie to zrozumiano. Nie należy 
przypuszczać, że piemvszy ten krok doprowadzi oćra- 
zu do załatwienia wszystkiicŁ sprawi, jednak stwier
dzić trzeba, że (trzpośroidnto zetknięcie się delegacji 
obu krajów ma znaczenie, którego lekceważyć nie 
można.

Bositułaty, które z naszej strony w rokowaniach hę 
dą wysunięte,' a opierające się, jialk wiiidiaiimy. ma mpioiji 
Rady -ńiidbasadoróiw, są następujące:

1) Rriawio korzystania te sptoiwiu Niemnem dla na- 
szeigo drzewa..

2) Plrawo przyjazdu i pobytu na Litwie dla obywa
teli .polskich zajmujących się tym handlem.

3) Prawo korzystania przez tych obywateli z litew
skich środków komunikacyjnych, poózit, telegrafów 
itd.

4) Ochrony obywateli, a wlięc prawo ultworzenia 
'konsulatu polskiego w Kownie i litewskiego w Pol
sce.

Postulaty^ jak widzimy, czysto rzeczowe, gospodar 
icize, leżąice w interesie obustronnym nietylkiu Potoki 
i Litwy, lecz rówtniież obchodiząioe zarówno państwa 
bałtyckie, jak i -zachodnioeuropejskie. Pragnąć cyfliko 
trzeba, aiby tak, jak obustronny ten interes rozumie 
Potoka, zrozumiała go i Litiwa.

o •  •

Policjant zabił policjanta.
Warszawa. 1 bm. Terenem tragicznego wydarzenia 

stał się dziś raino łokał ikomYarjatu VI przy ul. Mie
dzianej.

Ottio iw pokoju dyżurów policyjnych, lóbecny tam 
przoidiowtni.k), tStanisifcuw Kiairaibiński, w. pewnym mo
mencie Otworzył szafę i począł przeglądać broń. Mię
dzy nim a innymi tfunkcjonarjuseami wy wiązała się 
wymiana ipogJądów na (znajdujący się iw Stefie rewol
wer typu ,buldog11.

Kltoś doiwodził, że jest te  broń nic nie warta. — 
Rarabióski natomiast utrzymywał, że przeciwnie, re
wolwer ifest dobry i pewny. Jakgdyby dla umocnienia 
owyeih wywodów, iwiziął rewolwer do ręki, skierował 
go w  stronę drzwi i pociągnął iza cyngiel.

'W tej isiamej .chwili drzwi się otworzyły i ukaizał się 
w nich podkomendny (Knraibińis,kiego, (posterunkowy 
Sizcteipan iPecizek.

-Załedwie stanął na progu, g|dy nagłe huknął etrzał 
i niesizczęśliwy Pęczak, (zachwiawszy się na nogach, 
runął ma .ziemię.

Posipieszono iz pomocą, ale biedny Bęazaur był jiuż 
nieprzytomny.

Natychmiast wezwano Poeotoiwie. bt-óregc lekarz 
stwierdził u Pęczaka st.ani, graniczący z agon^. Brze- 
wieziioinio go co rychlej do sizpitaia Dzieciątka Jezus1, 
gdzie zmarł.

[pęczak służył w  poliioji' od r. 1020, cieszył się Oipi- 
nją bardzo gorliwego służlbisty. Ma żenę i diwoje dzie
ci, którym grozrl w tym momencie straszne siermCfiwo.

(Sprawca tego wypadkowego, strzału, KnraKńdki. 
po tem, co izasizło, rwpadł jakgdylby rw stan obłędu: 
nairazie chciał się sam pozbawić życia; opanowano gio 
jednak i obecnie koledzy specjalnie czuwają- nad nkn.

Ile mamy okrętów handlowych?
'Według wiadomości z Ligi Morskiej d Rzecznej, izgo 

dnie iz ostatniemi ohlniciteoiami rządowemi w sierpniu 
roku bież. pod (banderą polską pływało ogółem 16 
statków haindiloiwydh ogólnej pojemności 7,606 ton rej. 
ib-urtto. 4 statki rządowe: -LiwówY .,)Kastor“, ,jPol- 
łuxY i „Ureus11’ o pojemności łącznej 4830 ton rejestr, 
brutto, 2 statki rtO'Wiairzystwa żeglugowego .yS&irma- 
eja“ : .^Wtoła11 i ^Wawel“ o iłąciznuj pojemnośf.i 1,445

hm rej. brutto, 1 statek towarzystwu ^E-Iały 0rzeł“ — 
,Józef Engfch“ , motoroiwy o pojemności 750 ton rej. 
brutto i 9 statków prywatnych, handlowych należą
cych do poszczególnych (właścicieli o łą wiej pojemno 
ści '1,17.1 ton rej. ibnutto. iSpis po.wyżSizy nie obejmuje 
niOiwoHzialkuponego statku przez rząd polski „Wdlja11, 
który przybył niedawno do Potlski.

KM -

Zbliżenie polsko-czechosłowackie.
„iPlrager Tugablatt“ donosi: Sfery handlowe potokie | ckiej Izby handlowej. Pertraktacje w tej sprawie zo- 

go Górnego Śląska z postom Korfantym na czele wy- stały jtuż podjere z kierowniazemi czynnikami gospo- 
runęły myśl powołania do życia potoko-ozeohosłowa- I darozemi lOzechosłoiwacjl.
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Zerwanie rokowań sowiecko-niemieckich.
Berlin. (AW .) Rokowania niemi eeko-ros\ j&lkie 

w ostatnich dniach natrafiły na- takie '.rodności, 
że spodziewane jest ich zupekte zerwanie. W osta- 
tnidh czasach wydalę się, że rokowania będą mia
ły przebieg pomyślny, igdyż Sowiety wykazały

Położenie w  Kantonie.
Londyn. (AW .) Z Kantonu donoszą, że obecnie 

panuje tam już spokój. Powstańcy z gen. L i zo
stali pokonani przez przeważające oddziały ko
munistycznego rządu kantońskiegoj Wojska ko
munistyczne liczyły 50 tys. żołnierzy, podczas 
gdy gen. L i miał tylko 10 -tys. W  wojsku rządo-

Nowe ataki Niemców n*r. Polskę.
Barlim. 31 „Taglicthie Ruhdsdbau11,, organ

wie'lką ustępliwość. Wczoraj jednak delegacja so
wiecka cofnęła szereg już załatwionych spraw. 
Możłiwnm jest, że Sowiety czekają na załatwienie 
sprawy paktu bezpieczeństwa.

wem przeważają bolszewicy.
Londyn. (A W .) „Daily Telega'ap'h“  donosi z To

kio, że stanowisko Japonji co do uwolnienia han
dlu japońskiego od represalji chińskich jest nie
złomne! .

Sprawa Mossulu.
Rada l i g i  Narodów podczas swej sesji wrze

śniowej będzie miała trudne zadanie do rozstrzy
gnięcia —  mianowicie spór pomiędzy Wielką 
Brytan ją, jako mandatarjuszem Ligi nad Irakiem 
i faktycznym okupantem wilajetu mosulskiiego 
a Turcją, która dotąd żadnym prawnym akltem 
międzynai odowynn praw swych do tego wilajel u 
się nie zrzekła. Sprawa ta, nadzwyczaj skompli
kowana tak pod względem interesów politycz
nych, jak i ekonomicznych, śmiało mliezona toyó 
■może do zwanych przez Amigtlifców „thorny ąue- 
btioms“ i stąd taka przewlekłość w jej załatwieniu.

Znaczenie polityczne Mezopotamii, jako jednej 
z dróg do Indji, abyt dobrze jest znane, by trzeba 
fcyio go uzasadniać, warto jedynie przypomnieć, 
że Anglja, broniąc jeszcze przed wojną dostępu 
do uważanej przez siebie za „marę cłausum11 za
toki Perskiej w celu umożliwienia kontroli na 
punkcie końcowym, fcuduwanej przez Niemcy, 
kolei Bagdadzkiiej, w  Kowieióie, roztoczyła opie
kę nad sułtanem koiweickim, paraliżując w ten 
sposób zupełną swobodę ruichóiw niemieckich w 
nieibezpiecrmem dła siebre miejscu.

Działania iwojenne na frońćie mezopotamskim, 
pomimo wielkich ofiar, jak kapiltnłącja armjr gen. 
Taw&enda w Kiutel-Amiara i trudności operacji 
wojennych przy miejscowych warunkach klimaty
cznych, doprowadziły jednak do wielkiego celu: 
cała Mezopbtamja przeszła pod faktyczną władzę 
W ielkiej Brytanji, a zrzeczenie się przez Francję 
klauzul układu iSytoes-Piwt z roku 1916, na mocy 
którego wilajet mosulski stanowił sferę wpływów 
francuskich, mandat D E  Naaodów i wreszcie urno 
wa z powołanem do życia królestwem Iraku, ze 
strony prawnej stan rzeczy sankcjonowały.

Pozostawała jednak klwestja nierozistrzyignię- 
ta —  'granica z Turcją od północy.

■Sprawa ta w  swoim czasie byia' uregulowana 
przez Traktat Serwski, przewidujący utworzenie 
nowiego państwa —  Kiurdystanu, obejmującego 
przestrzenie przeważnie przez Kurdów zamieszka
łe i między innemu Mosul. Traktat ten jednak po 
zwycięstwie Mustafy Kemala nad Grekami, został 
formalnie odrzucony, traktat zaś Lozański z. lip- 
ca 1928 roku sprawę KundJpCauu pomija milcze
niem, natomiast ustalenie granicy pomiędzy Iira- 
kiam a Turcją, pozostawia, bezpośrednim układom 
Turcji z Wielką Brytanją. Jak wiadomo. układy 
ńie doprowadziły do zgody i obie strony poddały 
sprawę arbitrażowi Rady L igi Narodów.

Rada wyznaczyła komisję dla zbadania cało
kształtu zagadnień na miejscu. Bairdzio szczegóło
we I gruntowne badania komisji, skrystalizowane 
w  obszernym raporcie do Rady, doprowadzają do 
wniosku, ż e . z punktu widzenia interesów gospo
darczych i strategicznych, cały wilajet mosuliski 
należałoby dołączyć do Iraku, lecz pod warun
kiem, że Wielka Brytanją utrzyma swój mandat 
nad Irakiem, conajmniej przez lat 25, gdyż ten 
■okres jest wymagany dla osiągnięcia unifikacji 
4,erytorjów mandatowych pod względem gospo
darczym i bezpieczeństwa, gdyiby termin manda
tu nHffi być krótszy, północna część wilajetu 
z Mosulem i Firbilem ma odejść do Turcji, zaś po
łudniowa z Kiikukiem i Solejmanie —  do Iraku, 
gTanicą była rzeka Mały Zab —  lewy dopływ Ty- 
grysa.

Angielska opiinja (publiczna z takiego postawie
nia kwestji jest niezadowolona, a to ze względu 
na to, że uważa umowę W ielkiej Brytanji z Ira
kiem 00 do terminu trwania mandatu za sprawę 
swej wewnętrznej polityki.

Wielka Brytanja, jako potęga morska, niechę
tnie, a zwłaszcza na czas dłuższy, angażuje się 
w  przedsięwzięcia kontynentalne, a takiem wła
śnie jest ochrona granie Iraku, odległych na wię
cej jak 1000 kilometrów od zatoki Perskiej, dą
ży przeto do ustalenia takich warunków, któreby 
po dojściu do wewnętrznej' konsolidacji Iraku, da
ły możność miejscowym siłom samodzielnie bro
nić swej niezależności. Skarb angielski dąży pod 
presją opinji publicznej do zmniejszenia wydat
ków, związanych z mandatem nad Irakiem, i stąd 
modyfikacja pierwotnej umowy co do terminu je
go trwania, zamiast lat 20, tylko lat 4 od cza&u 
ratyfikacji traktatu w Lozannie —  czyli do roku 
1928. Do osiągnięcia tego celu przyczynić może 
się wydatnie wytknięcie granicy na .północ od 
Mossulu u stoków gór Rurdysitanu, zaś panowa
nie nad całą doliną Tygrysu, stwarza jednolitość 
terenu pod względem ekonomicznym.

Płoza znaczeniem pobtyczuem Iraku dla W iel
kiej Brytanji, jako jednego z dostępów do Indji, 
dolina Tygrysu wytwiiera również poważny wpłj w 
na kształtowanie się jej posunięć w dziedzinie po
lityki naftowej. Chodzi bowiem o to, że już przied 
wojna w  roku 1914, towarzystwo angielskie Tur- 
kish Petroleum Oo., przy poparciu swego rządu, 
uzyskało koncesję na 'eksploatację niezmiernie 
bogatych pól naftowych w  wdajecie Mosulskim, 
mianowicie w okolicach Kerkufou i1 Sulejmanie; 
25 proc. udziału w  tej koncesji odstąpione były 
prziez Towarzystwo angielskie Deutsche Blank ów i, 
jako kompensata za naruszenie przez wydanie tej 
koncesji praw niemieckich, wypływające z, kon
cepcji na budowę kolei Bagdadzkiej; te 25 proc. 
po wojnie ustąpione były po długich targach Fran 
cji, której prawa, ostatecznie ustalone zostały

iStresemaima, donosi, że Niemcy wnoszą nową skargę 
do Trybunału Międzynarodowiego w Hadze przeciw 
Ptolaoe w  sprawie likwidacji majątków rolniczych na 
Górnym Śląsku.

Skarga ta jest uiziuipelnieniem skargi wniesionej 15

Wiadomości ,
telegraficzne.

SAMOLOTY POLSKIE W  DRODZE DO BUKA
RESZTU. PO 2-god'zinmiej (jeździie wylądowały wie 
Lwowie' w. poniedziałek o goidz.. 16,48, 4-ry samo*- 
Joity eskadry lotniczej z generałem Zagórskim na cze
le, w drodze do- Bukaresztu. Eskadra wyjeżdża w dal
szą drogę dziś rano.

POLSKA NA WYSTAWIE W FILADELFJI. Wczo 
raj odbyła się w ministerstwie spraw zagrańiiaznyicłi 
konfeirenuąja przygotowawcza w  sprawie udziału Pol
ski na światowej wyWtawńe w  Filadelfii w roku 19:26. 
a okazji 150-fecia niepodległości Stanów.

RADOŚĆ W  KŁAJPEDZIE. Z Kłajpedy donoszą, 
że tamtejsze sfory gospodarcze powitały z radością 
rozpoczynające się rolkowania gospodarcze między 
Polską a Litwą. Poczyniono' już przygotowania do 
rozszerzenia portu. iKiupiefcitwo tamtejisizie liczy na o- 
żywiienie hanidau I ruchu otorejtowego, skoro będzie 
umożliwiony konnakt iz Polską.

WĘGIEL POLSKI W  PAŃSTWACH BAŁTYC
KICH. IW sierpnlni przybyło do Rygi kilkanaście okrę
tów a węglem pnlskim. Węgiel polski kalkuluje się 
dla państw lbał(tyidk'iich tak jak atngiełeki. Prasa prze
widuje, że iwęgiel polski zdobędzie rynek foąłtyicikii.

ANGLJA A 'ZLOTY PlOLSKl. W  prezyjjum Rady 
ministrów odbytła się narada walutowa w związk/u iz 
wiadomościami od wiceprezesa B. P. p. Młynau-kie- 
go, przebywającego' obecnie w iLondyiiiiie. Przebieg 
rokowań z angielskiemu sferami finansowemi oi roz
szerzenie ikiredyttów ma pomyślny charakter. W związ
ku z ,tem złoty osiągnął na giełdzie londyńskiej kurs 
25.75.

ZDRAJCA POZOSTAŁ W  BGLSZBWJI. Na osta
tnie posiedzenie parytetyczmej połskonsowieckiei w 
Jam|po4iu zostali wezwani poruiozn. Riondomański i 

! poruiozn. Mąiczyński, oe-lem wypowiedzenia się i©zy 
chcą po®ostać w Rosjli, ozy też wródć do fcraiju. Por. 
Rondomański wyraził gorącą chęć powirołu do- kraju, 
natomiast por. Mącizyńskil, który ipojawił się już w 
mundurze sowieckim, oświadczy^ że 'pozostaje w Ro
sji sowieckiej.

SZPIEDZY iNIEMIEOCY. W  Poznaniu i okolicy 'po 
ja wato się wielu domokrążców wflladaijących językilem 
iniemiecikim, krt.órizy podają się za Włochów, Riumiu- 
nów ifp. IWladeie przystąpiły do Zbadania dokumen
tów tym osobnikom.

PRZEMYTNICTWO GDAŃSKIE. IZ Tczewa dono
szą do tutejszych dzienników, że polskie władze cel
ne wykryły w jednej z wiosek na pograniicizu gdań- 
skiem iwielkj skład przomyieanylch iz Gdańska wyro*- 
bów tyionio'wych. W  Stkładzie tym znaleziono' 4 ce- 
tnary tytoniu,, 35.000 papierosów i 5.000 cygar.

DWIE KATASTROFY KOLEJOWE. Na łinji Wro
cław1—Berlin tvydairzyła się katastrofa zderzenia się 
pociągu z autobusem. 'Skutkiem izderzeoia kilka osób 
zostało lekko, 2 ictężko ranne. Jedna a ciężko ran
nych osób wskutek odniesionych ran po1 :kilku godzi*- 
nach zmarła-.

Na stacji1 Saargemund we Firanąii wskutek żłego 
nastawienia zwrotnicy pociąg towarowy ■wyjechał na 
drugi potóąg stojący ,na s,ta.cji. Oba pociąg zostały

podczas konferenciji w  iSan-Remio w  roku 1920, 
przyciziem Francja 'zobowiązała się dopuścić prze- 
prowadzenie t. zw. pipę line preez. strefę jej wply- 
■wfw do morza śródziemnego.

Abdizimy więc, że załatwienie sprawy Mossulu 
jest pożądane nietylko ze względów po li tycznych, 
lecz również ekonomicznych i nietylko dla stron 
bezpośrednio zainteresowanych, lecz irówinież 
w znacznej mierze dla Francji i dla ogólnej spra
wy pokoju; praewlekly stan niezdecydowania 
przyczynia się do sporadycznych wybuchów nie
zadowolenia wśród ludności tulbylciziej, dającej się 
łatwo powyodowTać wpływom tej lub innej strony, 
jak było z powstaniem Kurdów przeciw Turkom 
na początku tego roku i przeciw Anglikom znpeł-

maja .przez rząd nuipudeekr. Cbodzi o wywłaszczanie,, 
podjęte przez rząd polski, a mające na cełtu likwida
cję kilku wśęlk&zydh iwlasności eiemsikiidh, będących w  
rękach niiemieckich, a znajdujących się na polskim G. 
Śląsku.

NIEZADOWOLENIE HAJDAMAKÓW. „DikA 
wypowiada się bardzo ostro prue.awtko ostatnim za
rządzeniom Mimieterst-wa Oświaty w, sprawie zniesie
nia szkół 'ukraińskich 1 połączenia sizkół, przycizem 
zaznaciza wyraźnie, że jedyną odpowiedzią na dena- 
ejonaLizacyjne „e«Hperymie1nty“(?) ibędzie Ibojko.t tak 
zw. klas uJtrakwislyezuyeh i (wprowadzenie status 
quo do ukiaińskieih szkół powsize-chuych i śirednich. ■ 
Wreszcie zaś „Diło“ zaipo;wiada, że ukraińcy doma
gać się Ibędą oddania sprawy szkoły ukraińskiej i wy
chowania dzieci ukraińskich w ręce „narodowych11 
czynników ukraińskich.

M IRTH W  AMERYCE. W  tych dniach b. kanclerz; 
Rzeszy, iWirth iwyjeiżdża do Ameryki, gdaie -zabawi 
czas dłuższy.

STRAJK iW KOPALNIACH WĘGLA w Stanach 
Zjednoczonych rozpoczyna się dzisiaj. Porzuci pracę 
180.000 robotników.

ODŁOŻENIE WYSTAWY GDAŃSKIEJ. Z powo
du obecnej 'ciężkiej sytuacji gospodarczej Wystawa 
Spirytusowa w iPoananiu, oraz wystawa wynalazków^ 
feróre miały się odbyć od dnia 13—27 września br. 
zostały chwilowe odwołane z przedłożeniem tychże 
na termin późniejszy.

PRZESILENIE WŚRÓD KOMUNISTÓW. Egziekni 
tywa moskiewskiej międzynarodówlki. poleciła usunąć 
z zarządu partji niemiełckiej posłankę do parlamentu 
Rutł Fischer, stojącą na czel# lewego skrzydła ,partji 
komunistycznej. Fakt ten jest dowodem zwycięstwa 
prawego skrzydła w tej partji. Flairtja umiarkowana, 
która w ostatnich czasach zosiLała. zawojowana, przy
chodzi. ,z powtretem do władzy. Mają nastąpić dalsze 
jtnzcze redukcje partji, szczegółui-ą wśród elementów 
radykalnych, jako niepewnych.

■NIEMCY BOJĄ SIĘ WOJNY GOSPODARCZEJ 
Z POLSKĄ. Obradujący w poniedziałek we Wrocła
wiu kongres związków zawodowych podkreślił konie
czność zaprzestania wojny gospodarczej z PoLką, i 
dojścia ido porozumień "a, ponieważ niemieckie gospo
darstwo izateżne jęst od handlu ze wschodem, a więc 
z Pollslrą.

REZOiLUiGJE MIĘDZr NAR. ZJAZDL NAIUClZ. 
SZK. ŚREDN. Obraiiiująiey w Białogrodzie od kilku 
kilku dni imędzynairoidio^T' komgî es nauczycieli szkół 
średmhdi uchwal® nasitępująiC10 rezolucje: 1) Zredu
kować do granic możliwych roizmaiite działy nauciza- 
mia w sizkoła'ch średnich, aby dać możność należyte
go poświęcenia Cłziasu nad rozwojem ogólnym iuteli- 
igenicji uicizniów beiż przeciążania balastem pamięci. 2) 
Zredukować do' minimum ilość egzaminów. 3) Zwró
cić się do uniwersytetów, aby nie stawiały zbyt wy
górowanych -wymagań maturzystom ze szkół śred
nich. Rola bowiem szkoły średniej polega jedynie na 
daniu swoim u ydhow inkom ogólnego wykształce
nia, a nie wyłącznego' przygotowania, do studiów uni- 
wiersyteiclkiich. 4) Plrzyjęcde planu Daltona o zmniej
szeniu ilości klas w szkołach średnich, uatomiasit 
'zwiększenie godzin pracy nauczycieli z uczniami we
dług metody doświadcizałnej pirof. Beirriera z Gteoewy.
5) Wymagać od nauczycieli szkół średnidt znajomo
ści psychologii młoidzieiy, według wzmiankowane!] 
metody Berriera. Po zamknięciu kongresu uczestnicy 
zjechali do Zagrzebia.

nie jeszcze niedawno.
Trudno jest przewidzieć decyzję Rady Ligi, 

■przypiusffictz&ć należy jednak, że decyzja ta bę
dzie fcomprcimisowa i pod tym względem wniosek 
komisji co do wytknięcia granicy wzdłuż rzek 
Mały Zab, mu szanse największe. Zadowoli on 
inte-resa naftowe Anglji i Francji, nie wiąże An- 
głjj ti jej stosunku do wykonania mandatu nad 
Irakiem i wreszc-ie nie przyniesie wielkich rozcza
rowań Turcji.

Liga Narodów dotąd miała do czynienia prze
ważnie ze sprawami „drobnych11 klijentów, roz
strzygniecie sprawy poddanej jej arbitrażowi 
przez wielkie mocarstwa, przyczyni się może doi 
podniesienia jej powagi.

poważnie uszkodzone. 'Ofiarą zderzenia padła jedna 
osoba .zabita z obsługi1 pociągu.
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2
Środa

Dziś 2 Stefara kr., Ant. 
•  jutro 3 EuLmji, Zenona

Wschód słońca o g. 4 m. 
55. Zacnod o g. 19 m. 10. 
Długość dnia g. 15 m. 42. 
Przybyło godz. 2 m. 58. 
Wsi ho- księżyca o g. 8. m. 
43. r. Zach. o g. 10 m 3i w.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.
Środa: ^Złoitc kajdany".
Oziwa-rtek: ,,̂ Zean|sita“ (jed-en (występ JeTzego Leszczyń

skiego;.

REPERTUAR TEATRU OPERETKI NOWOŚCI.
Środa: .„ŁŁrabina Maaica".
-Czwartak: „Hrabina Ma-ric-a".
Piątek: TealT 'zamlknlięity.

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:
NOWOŚCI. „W-rogu-wte iudzloośei" (Oztore-ełi jeźdźców 

Apokalipsy). /Ępokio-wy fiŁrrt iwi tl2 alkt-a-dh iz prologiem, 
■według Uoiwiiieścd Bliasca Ibaneza. Dwie -se.rje razem. Ca
łość rw jednym programie.

PROMIEŃ: „Karawana"; dmumiat.
REDiLTA: „Macdste Iippcratur - (Niezwyciężony Maci 

stes); dramat sr jsacyjny w 8 dużych aktach" W roli 
głównej: króli atletów;, człowiek gigamit MaioŁate-s.

UCIECHA: ^UHoa niiljarderów"; dramat taetnisaeyijiy iwy 
stawowy w to aktach.

WARSZAWA: „Pod maaka lampartów"; "tenisacyjny 
drama'1 w 7 aktach. Ponadto aricyiwieiDOła kom^dja: k o 
szmarna moc Filipka".

Zmarli.

Zofja Huśmiejlźawa, -zm-arta i30 gtorpni® w 21 noku i  y- 
ciia. (Pogrzeb riiziiś 2 wtrześtnia o  godzinie ó  i .pół po-poł. 
•z ikaiplicy cmentarnej.

FtńajncSszek iSchramek, e-mer. kapitan b. wojsk anstr., 
izimiarł 30 isieąpnia w i67 roikiu życia. /Pogrzeb odbył się 
•1 -wirześrra, -br.

Dyżu y aptek.
tśroda 2 września:

Apteka pod Koroną, flitynek 02. — Apteka pod Gwia
zdą, Florjaraskia 15. — 4ptejka pod Opatrzności ą. Kar
melicka 23. — Apteka, Warazaiwiska 39. — Apteka pod 
Aniołem, Dleitłofwśkia 76.

Przyjechali do Krakowa.
w d.niiu 1 -wrzeiśin-iia:

Grand Hotel: Ppłk. Jerzy Grobie ki — Warszawa; Ka
rol (Feihire — Frenndienitlual; J-ótoef Pallcor — Bielsk©-: Stauily 
Konmnidki — iNIorwy Jorlk; Stanisław Sahwiarzistem — 
Klnie ze; Teresa Faigfewi.cz — Bydgioisizcz; Setaiaitior Stan. 
Lipkowislkl — Warszawa; Margam Kiimsich —  Warszawa; 
Aniom Peyiser — -Ratlouiisko; Rlomian Pia-setciki — Gnie-w: 
Jaikób Feme-r — M. (Ostrawa; Filip Tanbe — Lwów; Da
wid Hansman — Lwów: Jakóib KiuiSGime -  Lwów: Mie- 
clzyslaw Massiuis — Warszawa; Czesław iRębalski- — War 
sziawa; Margareta Teanaróiwna Żyw-ie--'; M-arja Zamoyska 
-— Warszawa.

Hote1 Saski: Henryk Kamiński — Katowice; Anit. Gra
bowski — Zoradhla; Józef Kurdziel — Dziedzice; Mie
czysław dlat-ys -— WanszBwa; Wacław Dunin Bioriko-w- 
siki — Sejny; Atnlma iLiiniowska — iRaidków; Bolesław Ku- 
dewiciz — Łódź; Józef Głębocki — Ostrów; Stanisław 
Brandt — Ostrów-; Paweł WaJiaciz -— Warszawa; Janina 
Oliejnik -— iWarszawia; Witold Morawski — Miłowiczyce-; 
Tadeusz Osiński — -Starogard; Kazimierz Birz-oteoiwiski — 
Zaklo-pane.; -Margam- Petr-i — Berlin.

RiEKTOiR RlGSTW OROW-SKI po- -powrocie iz k-a- 
deincij-j międizynarodowej Trybunału SIpra-wÓpdK-wości 
w Hadze a|[M' d,z!iś 'uraęlo^llie.

ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO. Dzisiaj z 
okazji, rozpoczęcia roku szkolnego we wszystkich za
kładach naukowych, tak średnich, ja-k a powszech
nych, odprawiane zostały iw kościołach i kaplicach 
szkolnych uroczyste nabożeństwa. Jutroi nastąpi nor
malna- nauka.

SŁUCHACZE i WYŻSZEJ SZKOŁY WOJSKOWEJ 
W KRAKOWIE. W  mieście nas ze m bawi wycieczka 
słuchaczów; wyższej szkoły wojennej w liczbie-130 o>- 
■sób, pod przewodnictwem pułk. sztabu generalnego 
.Stachiewicza. Wycieczka, jak wiadomo, miała przy
być doi Krakowa wczoraj o gadzinie, 5 rano, ale wo
bec katastrofy na stacji iStryiszów, przybyła dopiero- 
o godzinie 4 popołudniu.

Wycieczkę oczekiwali na dworcu kolejowym: imię 
niem O. K. pułk. iSkoryna, imieniem ®y O. W. pułk. 
Ko-strzewski. W  dn.iu 'dzisiejszym wycieczka' zwiedza 
urządzenia wojskowe,

PIERWISiZY SKLEP TYTONIOWY W ZARZĄ
DZIE PANSTlWA. Gen. dyrekcja tytoniu monopolo
wego otwarła z dniem dzisiejszym przy ulicy Iłlaw- 
kolwskiej sklep tytoniowy, który prowadzi we wła
snym zarządzie. Jest to pierwszy -sklep tego rodzaju 
w Krakowie.

ROZSZERZENIE I UPIĘKSZENIE PLAiNT. Inspe
ktorat ogrodów iiiiejskich w Krakowie juiż W jesieni 
przystąpił do założenia skwerów, rozpoczynając pra
ce atwo-je od ulicy Retoryka. Na- przykryłem korycie 
Rudawy załozone będą -skwery, ‘ciągnące się od ulicy 
Retoryka, to jest od ułn-cy Zwierzynieckiej do gma-

Straszny czyn obłąkanej.
Miejb-cowość Li-pka Wielka tw powiecie mowo-tomy- 

s-kiin stała się -w sobotę ramo rw idownią groźnego po
żaru gospo-larstwa iGoflBęba Schiffera. P^kar po wstał 
ta-m ©koło godziny 5-tej w  Ikilku miejs-caclh i roBsizcnza 
jąc się błyskawicizinie, strawił iw (krótkim iczasie '>,ałe 
domostwo, stajnię i stodołę. Z trudem łyłko wyjmo
wali1 się ludiżie i wyptrowad-ziłi in-wem-tanz. —  -całe żni
wo naboanac-t padł© ipas-twą płomieni. Z domowników 
Ea-u-ważono brak ^d-etmi-ej ©órki gospodairiza, kobiety 
dhorrej -umyis-łowo. Obawiano się, że to ©na w przystę
pie szaki podpaliła g-oepoda-rst-w© i izapc-wue s-aana izgi- 
nęła w ipłomięniacb. Oba'wy te istotnie się potwueir-

dzily. Mianowi-cie wśród tzgdis-zm stod-Gły 
izwęglome awiłoki nieś KaęśMwTej a niepinzetirawiioiiym 
przez -ogień ł-iłiciuclijem ua sizyi. WcLr-oatome najtycSumiaat 
śleidzt-w© przyjęło iza ustaJomy następujący -przebieg 
'za-jścia: iChora tóictadeiówinia wis-tała rano- a łóżka, na
brała ©d wart'1 światło i podpaliła desnos-tw© i stajnię, 
ipo-cizem udała się do stodoły, podpaliła -ją, i wziątwozy 
łańcucką powiesiła się ma mim wśród płomieni.

-Sehiiiffierówma mi-° imcłiodaiła iza mk-tezpicem ą obłą
kaną iwcypa-dek -ien jiedamk dowodŁ' anoww, ®e t. zw. 
spokojni obtąlkarrcy m-uga być groźni.

Oszustwo na szkodę banku inwalidzkiego.
Warszawa. 1 ihm. iDo bankiu JkwaiLdów przy -ul. Mar 

-szalko wskiej nr. 153, przybył w ub- piątek posłami e-c 
77-letni -Firancisizek (Such-ac -i- przedłożył do reałiaa-ciji 
-czek ma 400 izloty-chi, wys-tawiony przeiz fabrykę wó
dek i -likierów Związlku inwalidów. iGzek wyptocoin-o, 
łe-etz wkirótoe potem istwierdzo-mo, -iż suma ta ra-z jluż 
■za tym ozekiem izostała po-dmies-ioina. Prokurent ba-nkiu 
p. Jakimowńuzi, natydhmaiast zwiiA^ił się o imterwem-cjię

policji kirymimaimej.
Referent śledcey YffiEI komisariatu, Jaroszewski, ule 

tewem lusta-lił, tae -ciziek dciręciz-ył posłańcowi niejaki 
'Francis zek Łiuicizaki, ®amii azkały rw hotelu .^rotorja", 
a po-zos-tający pod dozorem policji. Łiuiazak został ar© 
szto-wa-ny S pr-ziez posłańca potziaamy. Podotoc żona 
Łuczaka -pracuje -właśnie w ( b a n k u .  ----.

Współczesny Robinson.
Jest miim zretdiulkio|wa)n)y urzędmfilk państwowy.

Jeden z urzędników' leśnych w pobliżu -Salzburga, 
pr-ze-chodząic przez po-rucizomy s-wej o-piece rewiir, izau- 
waźył w izaro-śla-ch śpiącego mężczyznę.

Nle.zuany uzłowiek był inagi, lbiO'dra jego otaryw âł 
tylko płat skóiry -zajęc-zej.

Zdziwiony tern spotkaniem izbl-iżai się -ostrożnie leś
nik i1 (jfuiż miał luiją-ć przybłędę, gdy ogromne psuko po
waliło go -na iziemię.

Śpiący izibudiz-ii s-ię -ze suu, od,wołał psa i zniknął w 
gąs-zicizu. -W fci-łkauaśnde dni potem s-traż -leśna schwy
tała dziwa-ozinego mie -zkańca. Był mim zre-dulkoiwa-ny 
urzędnik ipańsitiwio wy, któryi, nie mogąo zn-aleźć iżad-nej 
iposady, rozpo-aząt żywK»t ‘wispółczesnego- Robinsona.

Gałe mienie jego składało s-ię z dużego -noża i wo- 
re-aźka soli.

Ubranie i buty zdarły mu się jes-zicae w mieście-.
iPlo-d wipływiem fcoeieaznośici używiał więc -Adamowe

go s-trojiu.
Rozipa-ciz Ro-binsona nie miała granic. -Sprowadzony 

do /urzędiu poli-cyijn-ego, wybuchł płaczem i z-aikli-n-ał, 
aby mu pozwOil-o-no proiwoidizić leśny żywot.

W  1-esie ibo-wf.iem znala-zł sracizęjście i przestał dopiero 
głlod-owiać. ^

Frzyroid-a była- bowiem s-łotkir-oć ho-jniejsza niż lu

dzie.
Bór dostarczał mni -jagód i grzybów, a od ozowi do 

-cza-su -zdarzyło się smacizme pieczyste -z pralka. Oiulb -za
jąca.

'Polowanie szło mu początkowo trudno, pc kilku je
dnak tygodmia-dh dos-zedł do t-aJkej wnprawy w rzuca
niu ,kamienieną, iż nie odczuwał braku żywności.

Zre-diukoiwamy urzędnik mi™-zlkal w  (jaskimi-, ikrtórą 
usłał mchi m i trawami.

Był-o mu tam wygo-dnie, a owinięty w  mchy -nie od- 
-czuwał izimnyich mo-cy.

-Wiernym przĵ jaci-eiliem O'diuoki£ był pies, 'kLóry przy 
błąkał się do miego w- iesie i od tej chwili me opusz
czał go -na iclhwilę.

-Powinego idmia, prizechadzajaic -się po les-ie, usły-iział 
Bamioiiuik w  iza-roślaioh żałosne jęikli, Poszedł iza tym 
głos-eim i -uyrza-ł sarnę. (Biedne stworzenie miało złama
ną mogę. iLeśny człowiek izari-ósł sarnę do swojej pie
czary, izłlożył kość, obwiązał resżtkami s-wwj koszuli 
i po (kilku tygodniach zwierze wyzdroiw^ak).

Przywiązało s-ię jed-nak do człoiwieka i -do psa i mie 
opuściło jtaż jaskini.

Odtąd wi-edłi żyw-ot we troje.
-Si-el-a-nkę u att-O'wielka, (psa i samy iznisizczyłŁ, dopiero 

straż leśm-a.
-©0©-

Zakończenie repatrjacji w  Rosji.
Dlnia 6-go sierpnia rb. została zwinięta osta-tmia z 

i-s-tn-iejącyich na terenie 'Związku S. R. R. placówek 
reipait-r-j-aicyjnyidb w (Jhalbaroiwsku na DalLekim Wscho

dzie i w ten. sposób akcja re-patrjaicjS- Polaków z iere- 
nnj republik sowie-dk&Jh została całkowicie zakońc®o-
Cfl.

chu Sokoła. W jesieni wymówione zostaną również 
kontrakty dzierżawcom parcel miejskich wzdłuż alei 
Trzech Wieszczów, to jest od. ulicy Zwierzynieckiej, 
aż ku diworcowi towarowemu, gdzie z wiosną rozpo
czną się roboty regulacyjne, oraz sadzenie drzew 
pod przyszłe planta-cje. iSkwery powstaną również 
pod 'stokami- Waw-ełu -od s-trony placu Bernardyńskie 
go, zajmą dawną odkrytą ujeżdżalnię, ciągnącą się 
kit bulwarom wiślanym. Będzie t-o zatem uzupełnie
nie pierścienia starych plantacyj, 'przyczyniając sde 
znacznie do- upiększenia miasta. —  Inspektorat ogro
dów miejskich ma ofoecnie»wieloe upras-zcz-oną pracę, 
gdyż przez kz-ereg Jat grunta pozostające pod upra
wą, ibyły na|v ożo-ne i odczy-szczane -z1 -kamieni i  rum-o- 
wiska. iSzkółkił drzewi parkowych i róż -w- Dębnikach 
dostarcząj potrzebnego zajp-asu dla całej tej dużej 
przestrzeni -skwerów, która pochłonie -kilkadziesiąt 
tysięcy najroizmaits-zyćh iwysadek.

IW iSPRAIWIE KONCESYJ D OROŻK ARiSKICH. 
Stowarzyszenie przemysłowe właścicieli samochodów 
i -zw. szoferów, m. Krak-owa (Wnieśli do magistratu 
petycję o n-ieud-zielanie zbiorowych konce-syj ma do-- 
rożkarstiwoi -sa-mo-chodowe, ale o udzielanie tylko po
jedynczych ko-ncesyj’ i  -t-Oi jedynie zawodowym- is-z-ofe- 
rom. W  ostatnich bowiem czasach wpłynęło do- ma
gistratu kilka podań o- udzielenie ko-ncasyj n-a doroż
ki samochodowe, ze- strony przemysłowców ,nie mają 
cych z tym -zawodem nic wspólnego. I  t-a-k między in
nymi -ubiegają się o- tę koncesję właściciele pralni, 
składów piwa i  obcokrajowcy.-6'po.d'ziewać się y..ale- 
ży, -że magis-trat będzie miał na -w®ględzie 'ra-c-zej 100 
Mzoferów z ich T-odz-inami i im udzieli pojedynczych 
komcesyj, a nie -jednostki, pragnące-skartelować -ten 
przemysł w j-ednem ręku.

CENY NA TAR G U . Targ wt-orkotwy, mimo niepo
gody, był obficie -obesłany i  t-o- na wszystkich pla
cach. Ceny ziboża utrzymywały się, jedynie ps-zenicu 
i żyto okazały tendencję zniżkową. Równiiż i mąka, 
t-a-k ptizęnn-a, j'ak j żytnia, nieco- się w- cenie obniżyła-. 
Na Rynek główny dowieziono wielką ilość -masła., 
które jednakże w cenie podskoczyło, a mianow-ioie 
płacono za n,ie od 3.50 do- 4 złotych, za jajko płacono 
(mn.iejs-ze) 12 groszjo wyblierane 13 groszy, za l-itr 
mleka- zbieranego 18—20 groszy, nlezbiera-nego- od 
25—30 groszy. Drobiu również była poważna ilość; 
płacono: 'za -kury od 4—6 złotych za sztukę, kurczę-

od (6— 7 (złotych. —  Na placu Szczepańskim dorwą:- 
jarzyn tak samo -wielki. Ceny utrzymywały się z tar
gu po pT z od niego, za iziemnia-ki płacono 10—12 gro
szy, marchew d&—20 groszy, cebula 30— -36 groszy, 
pietruszka 18—23 grosze, kalarepa 6—B."2 gr, kapusta 
(główka) 6—10 groszy, ogórki (kopa) od 6C gr da 
1.40, za Sztukę 2—5 groszy. Ceny o wocótw -minimal
nie się obniżyły.

LISTA OSÓB RANNYCH W  KATASTROFIE KO
LEJOWEJ NA STACJI STRYSZÓW. Dziś ogłoszo
no. listę osób, które uległy szwankowi podczas wczo
rajszej -katastrofy na stacji Stryszów.

I tak lekko' ko-ntuzjonowani zostali: Sikora (Franci
szek, Aleksander Jabłoński, monter telegrafu. An
drzej Grabiec, monter, Popek Józef, em. kolejowy, 
Tacer Damian, krawiec, Nyźnik Andrzej, murarz, 
iZbybel-ska, żona kolejarza i Danuta- Okułów; nadto
3 konduktorowi -kolejowych: Żelazny, Grędych i
As-ner.

Ciężej kontuzjonowan-i zostali; Mogilinicki Jan, 
(werkm-i-strz pocztowy, który doiznał złamania.10 i 11 
żebra i -kontuzji ua całem ciele.

SENSACYJNA (ROZiPlRA WA O FAŁSZOWANIE 
50-ZLOTÓWFIK. W dniach od 7—10 bm. odbywać 
się będzie w tutejszym sądzie -okręgowym karnym 
pr.zcd trybunałem przysięgłych se-nisiacyjna rozprawa 
prz-eoiwka 7 osobnikom, -oskarżonym -o- ab-rodnię pusz 
czania w obieg masowo fals-yf-ika tów 50-zlotowych i 
to w Krakowie, -Bochni, iTar.nowie oraz na obszarze 
Górnego) iśląs-ka. iDo rozprawy powołano około- 20-tu 
bwi-adkóiw. Rozprawę prowadził będzie 's. o Muennich, 
obronę objęli adwokat dr Grossman, dr Reinhold, dr 
Warcbaftig i  -dr Weber.

T-FAT-R /OPERETKA „N0iW|OŚCI“ ,przy ludcy Rajskiej 
gna -wie środę 2 hm. i -ciziwairtek 3 hm. uinibioną poiwbizr- 
-clhmie oip-eneitkę Kaiumlama- „Hrabina Mari-ca" rz llwiukmot- 
mym (wysr-ępem Marji Wrońslkieii, śpiewaeiztk-i oipeireitiki 
iiw-owiskiiej i z /utfziałem ipp. Romatal-stzynia, Orlińskiego, 
dyr. Piilarslkiego., T-ad. PiLarsIk-iegO młodEizego, Reiwieira 
RewKikiiego- -i im."— iBalet -wyposaźbinf w 'iioiwie orygiimi- 
rne tamce -z iPiwfrOwisikiin i PiopielewBlką na czele P. B il- 
miirska iwykiu-na ,,Ąlanoii“ a gwizdem. — Dyrylgiujle kapei- 
misltinz Mislz/cizak.

iW piątek 4 ihm. teatr nie Era z powodu giemeirałmej 
pnóby -z arcyiwiesi-jłej opiaretikii da-ao-biego „Targ n" dnie-w- 
cżęta", którą dyrekcja ^wzygo-toiwiuje wiąpa-ndaJiej, _ n-o- 

' ‘ rloskonałem wylkopaniiu. „Targ ua d-zieiw-.we-i (oprawie i ____________  „ „
ta -0-d 3— 5 złotych, za kaczkę od 3 —5 złotych, gęsiozęta" pod, oeżyserją p. Józefowicza -wejdzie ma afiaz iw
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«obo(tę 5 hm.
pytckcja. |*jdajf do wiadomości, że iboay na j50 proc. 

zniżki cen biletów' idla zespołów urzędnAczych, truauazy- 
ukwddcjh, uo]g>tt/»ijC®y<b ftp. nabyć można tW Sekretariacie 
tóatfną RajśLa 12, od 11—1 w ipud. i od 5—7 popoł.

 to  :

WSZECHPOLSKA WYSTAWA DROBIU.
(Roid tietó^hiettwem iCenuralnego (Komitetu Hodowli 

IJrobiu odbędzie się w  Warszawie w drugiej połowie 
listopada trzecia iz rzędu Wszechpolska Wystawa Inno 
biiu. Komitet dokłada wsziełkicii starań, alby wysta- 
rwa pod i względem okazów zarodowych stała na wtyiiy- 
nie wymagań, niemniej kładzie się diuiży nacisk na zor 

. ga-nizowanie tangu drobiowego. (Poszczególne działy 
obejmować ibęłą ipokaiz: 1) drobiu ras polskich i za
granicznych; 2) gołąbi Sfcźfa^lfah i rasowych; 3) 
ptactwa ozdobnego i Sowim go; 4) Ikółików; 5) zwie
rzątek laboratoryjnych; 6) zwierzątek futerkowych; 

' 7) p-zamysłu i handlu drobiowego; 8) przyborów bo- 
•aowla/nych; 0) paszy dla drobiu; 10 'szkodników' dro
biu; 11) wydawnictw fachowych; 12) targu drobiowe
go-

 -:o:----------

PRZECIW OTYŁOŚCI izelecają. lekarze z doskona
łym skutkiem ogólnie uznaną Kotaid-ynę (Co.Moidi.ne 
/Dubois). Koliolidyinia jie&t (środkiem odtłuszczającym, 
działa śkiurSeKnie jjfuiż od samego początku leczenia i 
-nie ma ubocznego, s,z(koidliwiego działania. Usuwa oty
łość stopniowo w tardizo krótkim czasie. Sprzedaż twe 
/wszystkich aptekach a składach aptecznych. 3654

Giefda.
Kra)ców 2 (Trtraeśriia.

Akcję. (Cyfry w złotydh). W  itramisakicji:
. Po taki Bank iPiraemy-abowy p.28—0.10

ÎhodJoirów 3.05
Chybie 440

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Aikcjt: iBianik Han Mowy 3.80; llank iZiwiiąziku (Sjptółek Za 

Toibkoiwycfo 6.50; H. Cegielski tw Pożnamiiu 0.31; Staradho- 
■ wice 1.45—1.50; Z grandów 6.35; BaiberbuiSich 4.70; Nobel 
1.30; Blank Przemysłowy Lwów '0.18—0j22; Nafta iRoiLsika 
Oj27—0j28.

GIEŁDA w  ZURYCHU.
Zaniknięcie giełdy: Paryż 24.35; Londyn 25.06; |Notwy 

Jiomk 5j14.7; Relgja' i23j30; iWtoclhn i10j55; Hiszpanja- 73.90; 
Holamildja 208.00; Blernlim .1j22. Wiedeń 72.78; Hizjtolkiiiioilim 
138.76; Osto 108.25; IŁop idhaga 128.75; iSofja >3.75; Praga 
1530; Wiainszawa 92.50. Budapeszt 0.72.6; Białogródi 632 

' i ijKe, Atteuiy 7.65; Konstantynopol 2.97; Bdkare.sizit 2.60; 
Helsingioirs. 13.00; (Buenos Aires 206.25.

utFŁDA WIEDEŃSKA.
Kursy papierów ipodislkidh iwi (tysiącach Lloroini ausltr.: 

Bianlk Hipoteaztrry* 6.6; Siersza Góroidza 32; Silesja- 8; Fan 
to 180; tGałiclja ‘012; Nafta 1.12; rtahodhica 130; Karpaty 
113.

Cel u św ięca  środk i,
czyli rowerem  z Paryża  do Za

kopanego.
,-We czwartek przyszła dlo /Zatop amegoi wiadomość, że 

p. August Zantojtaki, znamy rzeźbiarz i import/owiec, zja
wił sńę na tsiwym isltal/oiwyim nuimaikiu ma Łysej Polarnie' — 
5 mzietczyiwiśicie w  (piątek dnia miaisttgpmiego powitaliśmy go 
uroczyście u iwróit przybytku Kiarpoiwicizn/wisik-iegoi, lotarzy 
Icami, wutwaitaimii, wódką i oi/ścisikami...

Każdy ciekaw, będzie, do było- pmzyctejmą, rie artysta — 
artysta,’ tern. daleki izjwllkiie ud wisizyisttkiego icto tcbmie 
aportem — podjął s;ię Itak itrudnegO' żądania istpontiowegw, 
jajkiem jeisrt. (przierjecbamde na moiwterze przestrzeni 3.200 
dam. i te iw ogranictzioirjTii ezasie. iMioiżtna aoibie wyoibraaić 
•ile taudu miorataega musiał isiofoie 'zadać iZamoysiki-arty- 
■̂ ita, aby fwlbnew .wszystkim i żwykłypi, a  zupetoie natu- 
rallinym iw życiu artysty nied.okladjnoiśiciiom i mi< ippntatual 
nioścdom iżjiciowj^m sprzeciwić się z pumiKituato iścdą sipor- 
•toiwjca.

Ale idzego. mae robi isię właśnie idjLa, idei — dla .niiłośui 
szltluki — dia (tej majmiitezej i uaijwiemfejsaeó koicihadki... 
Bo myliłby isuę teuii, (coby przypurizicizai, że, iZamoyski pod
jął pię tak tnuidnieg,o Eaidaoia z e,zysto ''ieowydti pabu- 
•diek isportoiwycb, lub pnzeciiwmie v cizystio, anatorjailsityaz- 
jaiych pobudek wygramiia 'zakładu... -Zapewinei, że jedne 5 
drugie todgrywaiy j lużą moilę,, — ale były ome (tylko 'środ
kami —  a  icelleań było bo najiwiąlkisze uimiiłioiwainiie, ła  naj- 
/wierndejsza kocbamka — Sztuka... Klażda koiahamlka jeiat. 
laosiztoiwują — a co dopiero talk w-iełka, piękna d droga, 
jaik sztuka... Aby jej służyć, aby jjiej hołdować, ąby u 
;jea stóp klęczeć i siać pod jej eitlopy ikiwłaty — .trzeba 
być i-ugatyią traeiba być ijgH îzmiyim'..1;

(Oldictauiwał ito i ZamoyiSikd i iwpadt ma, dobry, iśoie for- 
miislt.yicciniy pomyisi... Po.wdtdM'ał więc. sobie: dał ci Pan 
Bóg mae; tylko 'wieJJką diuiskzę i  tałlenit d/ucba, ale łalkiże 
iwdelk:e, siły i  itoJemiŁ w. rtogaóh — iwięc. wykorzystaj u 
drugie, na rzecz piemwisizyclh — i iz tego roizumoiwamiia 
zrodziła się myś®, ikftiórej rezultatem ibył ióiw iraid z Pary- 
ża do Zakopanego...

iSam raid, sama jarała, byłajby jedmok tiez reałmeigo 
.■DioiJikładiu miicizeimi, kosztowałaby ityllko, a poiza paizyjemmo 
tcią i  eadowotenńem miie dabały mic. A  Karno yiskd może 
być idealistą, gdł ic-hodzi o ẑroulkę — ale w  tym t.ypad- 
iku ,̂ nóî ld rnlaj stół“ 1— dajcie igroswd . Ale kito?... Niema 
rady, trzeba kogoś sprowokować... iSizukał, 'węsizył, ata
kował i dopiął siwego... Po dłnigiicb poisizUkńjwiamiiach, Etna- 
laizi isdę jakiś ^Argemltyńcizyk z dolarami, który dał się 
■sproiwokować i izakład1 stanął. „3.200 jkm. jz Pa|ryża do 
dakopamegc w przeciągu 21 dni, w tom 5 dni odpoczyn
ku" >— przypizem. o  ile etap Paryiż—iWiedeń osiągnięty 
zositauiie /w 18 dtoiacłi jandiy i dwu iduiach lodpoiazytnteu, 
TZaKład Zamloiy^ki wygrywa.

Aigemltyńcizyfk i iZamorśfc dłomiie pyzy umowie uści- 
•spęlfi i  pienwsizy krok Eioetał zmotoiony. Przyisizła (kolej ma 
irugi. Sam zalkłatl to ,jesizicze mdcl... Traeiba go .proecdeż 
Troałiizować. Więc zmólw poslzulkiwamia, które jedmaik już 
łatwiej posizły. Fiuma Anton, ot o r tfranicuslka) dioisltiamciza 
anateizjinij' i podejmuje Isię sfiuamt owanda raddw. Zaazymia- 
ją się więc. przygotowania, 'którei ijujż ddą raźmo i weslzicie 
Zamoyaki siada w  dmiiu 1 sierpnia ma moiwer d '"uisiza 
’z Pnryiża.

Jiedizie punez Chalłon s. p. — jMoirez 1— iGat — Goille 
de la Fauiłie (1300 m jwtzm;e,sdemda) — Genewę — Mon- 
treaus >— Lee jAvemtp (międizy pom|tmeaux a I mI  Aveuits 
pofkomiuje pod,ejścde 600 metrów ma przestrzeni 6 km), da-

Żydowski łajicucfli głupoty.
Swego czasu SHreófwały pt> -Polsce jJańcu-ohowe 

modlitwy1. Ktoś skątdś otrzymywał ,4nod'litwę“ z proś 
bą o odpfeamie jej dziewięć razy j dalsze ro-zie-łonie 
do dziewięciu osób. Tego zaś, m  do prośby tej nie 
'zastosował się, spotkać miały ,rniesz-azęścia“ .

'Proceduira ta, fctóra zresztą nikomu nie przynosiła 
szikody miattTjjakieij, a 'zuamienuą tylklo była dla głu
poty ludzkiej, znalazła naślodowicótw — nie tak bez- 
iuteresowinyicłi jiednaik, jak autorowie owy-cih „mo
dlitw". NaśloidowtiiobwO' w tym wypadku polega na 
liczeiniu na1 głupotę i na zrozmniia-cą «ła,bość ludzką, 
■polegającą na chęci .dojścia bez trudu w  posiadanie 
czegoś wartościowego. jFi-rma" F. W. Stotpper, Am
sterdam, Ptost:box 357 — aharaiktteryslyoznem jest, że 
firma, ta mieści się tylko w skrzynce pocztowej, jiuiż 
to powinno ilWliziom -rozumnym dawać do myśtenia— 
rozsyła po Poznaniu i izapewne po Polsce za-cihodniej 
i fo. Galicji niemieckie prospekty pod. nagłówkiiem: 
,.Dajemy Pan-u ea nic: Niech Pan sam wybicia". Do 
wyboru ,.;za nic" stawia się: ai-bo 2000 giulde-nów ho- 
fendersk-ic-h w gotówce, albo samochód Ford(?) To-u- 
ringcar na 5 osóib z najrozmaltszemd dodaitkami. a 
przy tern jćszcze w gotówce 750 guldenów hol., albo 
mot-oicjTkl „Indian cuper C-hief" z przyiwiesiziką d 500 
guld. gotówką, albo wres'aoiie fortepian salonowy łba
ch a 1 500 guldenów w gotówce! Wszyisi.kio to „nic 
Pana nie kosztuje!(‘ Rtóżlby zoitem takich pi^knyich, 
ipożyte-canych i cen-ny-ch rzeczy nie chciał posiąść. Ka
żdy mui-i natychmiast siadać i pisać do — skrzynfc5 
poczto-woj -w Amsterdamie, poza którą bryje się fir
ma F. W. Stapper.

P-rzypatr-zmy jKę teiraz, 'za jaki-e to ,̂ ni-c" otrzyma 
się „we aa-ie to, o czem od dawina się marzyło" - - jak 
czytamy w żydowik-ie-j reklamie. Tem „niaziem" jest 
PiapiperowSki' „łańcuch ĝ tiąpo-ty", nazwany w pros
pekcie pięknie „systemem złotego deeooau" (Goldre- 
gen-Syts-tem)! Polega -on na tem: Do tajemniczej, am
sterdamskiej skrzynki pocztowej trzeba posłać tylko 
4 guldeny, za co dostanie się 4 „białe d-o-wody -wpia- 
fy  po 1 guld.: te 4 dowodj'- należy w przeciągu 2 ty
godni cpr-zedać 4 .zmajiomym, tak, iż swoi,je wTylożone 
pieniądze otrzyma się z powrot-fm. „To jest wszyst
ko, oo Pan aaus-i zrobić. Wszystko łunę uczynią teraz 
inni bez feniga straty dla Pana". Każdy iz tyiah ,Jku- 
pująoych" miusi teraz sw-ój dowód posiać do Amster-

lej: Gisnad — iSpiez — Inlfeirlakm — łSfciTinge-n (Grim- 
isęjl (przełęcz 3100 m) ■— Funka y2400 im) — St. GoKhard 
(2J.OO m) — Aur-oto; — JM-imlzouia — Lugamio — Gomo •— 
'Dorina. — Vattel'ina — B-omn-io — 9teiv.io' (2800 m) — 
Mieram — Boizeni -— Dolomity (4 iprzetędze) — Corthia- — 
Dobia-oco. — Klagenfurt — Leolbera :— Se-mjmieiring •— 
Wiedeń.

Doi Wiednia przybywa w mnaiknm/i-te jfo: m:e po- 12 
d-niiaeb i 4 (gonłzinacb jazdy, iwygryiwa-jąe zatdad.. Ceł o- 
sdągnięty — ziwycięsitiwo. Przym ąjmlnitaj na Jtwa iłat-ai za- ■ 
ipeiwirMon"'' spokójl, eapewtniona egzystencja, za-pewnion-a 
miożuość sbiżen-ia najpiiiliszej ko-chiamice — isizittuce....

iWolbe-c wj-igran-ia Eakłaiiu, Jallsizę etapy om  Karnoyiskii 
odbyć t-yłko dła formy, bez ogiamićze-niia Czasu i- tempa. 
iW ipieriwisaytn konkursowym iertapi© Paryż—Wiedeń /mu
siał /Zamoyski przebywać dizieutaie_ 300 ,km. .Jeżeli ®ię 
uiWzgjŁędmi tmudniości- tfcrenorwe górskiej Shiwajca: ji, on jżma 
soibde wyoibrazić, ile- sił i za-pialU musiał deielny icykł-ista 
Wiyd-oibyić z isd-eibre, aby zlwyicięstwo- osiągnąć.

Po idbjżiszym odpoe,zyinSu] wie Wiedniu, irusizył Zamoy
ski wi .dafetoą diogę, iby pirzez Ptressbur^ Freuczyn, Z-ili- 
pę, Yrutoki, tMiikołaicż, P >prad, J-aiworzynę, wjechać w 
Czwartek (27 s-ier-pnia) w gram-iue Poteki- 1 /przybyć dnia 
miasitęptoiego dio Zakopanego i  gdtfe go po'za przyjarińłmi- 
,u Karpowicza, porwitała iw ftoaiu myrdijniem ogona i 
sfeoiwytiem radosŁ.ym iwiema jego- psina — „BóbedSka".

N. D.

damu 2 załączeniem 3 guldenów., a jpam F. W. Stąppw 
?© s/wej -tajemniozej skrzytnOd nadeśle im za to po 4 
nowe ^dowody wpłaty", tym razem czerwone. — 
(.„Skrzynka” zui-n-ka.iOw ała już 4 gułó, więcej 4 razj 
3 guld., razem 16 guldenów — przyp. Red.). Czerwo
ne dowody wpłaty, -których jest już 16 NZtnk. muszą 
być znowiu sprzedane 16 „mądrym" a obowiązkiem 
dalszej sprzedaży takim jeszcze „mądrzejszym", któ
rzy amsterdamskiemu Sttapperawi odeślą je z powro
tem razem z 48 guldenami-, by odebrać nowe „dowo
dy wpłaty" — żółte, z obowiązkiem &pc a dania uoh 
jeszcze głupszymi, którzy z.i posłane po 3 guldeny 
o.-nziymuja „niebieskie dowody wpłaty" itd., i-td. po 
przez kolory: zielony i brąz/cwy. Wówczia sj gdy
wszyscy .posiadacze ostatnich „brązowych" pokwito
wań sprzedadzą swe kwity, po raz Oo-tatm. pierwszy 
otrzyma 2000 guldenów, albo „Forta", albo fortepian, 
lub „co sam wybierze". Plnosty rachunek wykazuje, 
że w obiegu będzie wówczas 2-1.844 taki-cfi „kwa 0w’:, 
za które wpła. onoby po 1 guldenie, a zatem w zło
tych około 38 tysięcy.

Tymie aasem sam am: ter la-mski Stajiptr nie w.erzy 
jakoś, by w Polsce m glo znaleźć się 2! oU. tvk głu
pich, którzy dadzą -.ię r-:.brać a:■ : ik: śawd. 1/ a- 
tego obie-cuje, 'że ci, co- „przy za malej pilności i ma- 
łem zainteresowaniu" w d.wóch tygcłmaeh nie sprze
dadzą swyleh 4 kojrtek, mogą prze i upływem 2 ty
godni- zwirócić się do ni-egc, a otrzymają 50 proc. 
zwrotu! Zamiast jednak starego ..pis? 11.1 Ber iy zów  ’, 
mogą oni powiedzieć aobl?  ̂n  na ; mst-jr-łam!".

Wiadomo, że- „gbip. h nie ti- ją". ?na;lz:e - ię  za
tem może kilikiuse-t ~-a‘c'ch. którzy złakomią się na — 
eamochó/d czy forteoli-1. którego nigdy w ten sposób 
nie otrzymują, (wobec czego n e nr. >łuwy, aby mu
sieli zapłacić -za niego- -cło 'iuikpusiowe'. Wkroczyć tu 
jednak pow;inny nasze władze, by „za nic" wyciągano 
dziesiątki tysięcy złotych z kraju. Nie pjmyiiny się 
zapewne, twierdząc, że za ową „s-krynae pocztową." 
w Amsterdamie stoją —  żydzi, najpospolits,; oszuści, 
pr-agną-cy na głuipo-cie ludzkiej dojść za wydatek koł
ku dziesięciu, guldenów na druk „dowodów wpła-ty" 
i prospektów do pięknych fortun. Zainteresować się 
tem „przedsiębiorstwem" powiiMio nasze poselst-wo } 
q ołiięja holenderska.

RZECZY WESOŁE.
r o m a n t y c z n y  s k a n d a l .

W mjiwyżsizyth, fj. iw najbogairK-zycli sferach mie- 
sizikańców miasta Chicago 'wywołała żywą wesołość 
następująca hisitorja skandaticzina, mająca iprzytem

UROCZYSTY POGRZEB O FIARY BESTJALSTW A 
MEIMiIEf IKIEGO.

Poznań. (P\T .) 1 Lm. Z ntezwyjkłą wspaniałością 
odproiwadzono wiciaoiraj na cmentarz przy ulicy Bulo- 
iwtskiieij izwłofci' ś. p’. Młichałla Bamoziaka, 704ełnieg;o 
starca, -apltaiut.a, wydalonego przymusowo przez po- 
l;i,cję niitetmiieiclką iz GłogO'wa, beiz wizgłlędiu na ito, że 
zmarły był chory i przedłożył piollicjii w -przeddzień 
wydalenia świiadeicltwio lekarskie, s^lerdzające, że 
Barezak ma osłabiienae ser'Ca i zaangażowane płuca, 
■wskutek czego w ciągu przynajm n iej :2 /tygodni nie 
może być transportowany.

iBamazak 'Ztmiarł w s/zpitału miiejsk-m w Poznaniu. - 
W  poŁlrzebie iwiziięły udział ttłumy puMiiiczmoŚci, dająic 
tean wyraiz uburzienia na poisitępo,wnauie władz niiemiiec- 
kich, tak oidmlienne oid postępowania władz nasiziych, 
które w anjal'Ogiicznych wypadjkflich Udzielały niemieic- 
ikim optantom będącym w podeszłym wieku i chorym 
wsizelkiich mioiżlliw ych ulg i  ziwłok, w wyje'ździe za 
granóce Polisk1'-.

UTONIĘCIE LOlDIZI PODWODNEJ'.
Rzym. (PAT.) 1 bm. Pr-zy wii-dlkich włoskich mane- 

wiraidh mioirelkiioh, które oidibyjy się z końcem sierpnia 
w pobliżu Sycyijii, zniknęła łódź podwodna ©ogniono. 
'Po ra;z -ostatni wlidiziaino tę łódź dnia 25 sierpnia, w po 
bliżu floty operującej na południe od Sycyljd. Od te
go dnia łódź zagfjnęła bez śladu. Wswlkie po uzuki- 
wan.ia pozoataly be,z rezultatu. Przypuszczają, ®e łóidż 
w czasie ma/mewo w zatonęła. (Załogę jej stanowili 3 
oficerów i 65 żołnierzy.

posmak hiumorytstyczhy:
Pani Laiwremae, która ibyłia- się Tozwf.odła ze swym 

pierwszym mężem, Jerzym iPullmanem, miała poiwady 
poidejrzywać siwego obecnego męża na punlkicle óo- 
it-rzymywania wiary małżeńskiej. Kazała- tedy śtk d-zić 
go prywatnym detektywom. Uch nadzór nie potzo it/ał 
bez rezultatu, gdyż pewnego- wieczoru przyłapała swe 
igo małżonka na tem, -jak spożywał wieicizienzę o bardzo 
spóźnionej godzinie w towarzystwie pęwnej domy z  
towarzystwa chi/cagoskiegO' ,w osoibdym pokoju jedne
go iz eleganckich ihoiteli.

K/orzyisitając iz przysługującego -jej prawa iwiedle u- 
'Staiw amerykańsikiiiclhi, izaiżądaia pani La;wrenice a-reszto 
wunia męża i o,wiej damy.

Jej iżądan u stało się -zadość, tak, że czuła,, para po- 
wędrowała natychmiast do koizy, aiby nazajutrz sta
nąć rano przied sędzią, (kteiry /are?izh.ą zwolnił ją iz are- 
Batu po izlblżeni-u 2.000 idolarósź1 Ikauicji.

Ale nie na itern koniec. Pan Law ren ce i jego tówa- 
rz,yteizika miusieli poizwoj/ić, aby wiziętc am 'kirew dla 
przeprowaid/zenia próby (Wassiermanna. Począitihoiwo 
nie 'Cihćieli o tem słysizeó, al© w  ikoócu ustąpili, gdy 
sędzia zagroizdł im, iw iraiżi-e ojporu, 30-dniową (kwaran
tanną.

W iten eposóib może być lustallonem przez ,/3ourt of 
MoiraJs" (trybunał moralności^ że pod względem „zdre 
wiia fizycznego" są beiz Banziutu pan Laiwrenre i jego 
to war.zys'zkią, iciho-ć ich zdrowie moralne" zostało nro- 
'Cno na szwank narażone —  CO' stwierdzi oficjaliuie 
proces iro,ziwo,do'wy.

WYSTAWA PRZEMYŚLU W  KATOWICACH.
Katowice. (iPlAT.) 1 bui. Otwarta tu w sobotę wy

stawa ruchoma prób i; wizorów przemysłu krajowego 
cieszy się diużą frelkwenitlją. Ziwiiedza ją dziennie około 
1000 osób. Publiczność interesuje się wyłącza-i-e Kirajo- 
wemi eksponatami'. Sz/cziegóilinie (kiupcy idetałiścd' skrzę
tnie abierają dane o przemyśle krajowym. W  pierw
szych dniach zawarto wliękteize 'tranaakcje. Pożądany 
jest dalszy napływ eksponatowi, aby wystawa mogła 
: zeidzywlśc e zobrazować całoksizttaft g rzemysłu pol
skiego. Domaga się tego kupdectwo.

FAŁSZERSTWA ŻYDOWSKIE.
Budapeszt. (PAT.) 1 bm. iDiŁuenniki- donoszą, że are- 

“'znowany za pusiziazanie w  obi-eg fałsizywych bankuo- 
tó w milj-onoiwych niejaki Famm-el Ftrdedlander przyznał 
s.ię w  śledztwie do wiiny i zieizmał, że fałszywe bankno
ty  Otrzymywał od swegiu wuja, kupca w Br iapesz- 
cle. Na poidstawie zieznań Friediandera aresztowano 
5-oi/u eiztaików baudy fałszerzy. Policja sfui ie,rdz-ła, 
że pusiacziono. w obieg 260 fałszywych banknotów mi- 
łjonjuwych,

KONFERENCJA W  SPRAWIE EKSPORTU 
ZBOŻA.

Warszawa. (AW .) Dzisiaj w  ministerstwie rol
nictwa odbyła się konferencja w  spranie ekspor
tu .zboża. Konferencja stoi w  ziwiązku z j-utrzej- 
szem 'posiedzeruetm korni,te-tu ekonomicznego Ra
dy Ministrów. Tematem obrad będą dalsze zarzą
dzenia eksportowe i importowe.
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Ciekawe wiadomości 
ze świata.

Departament dla handlu zagranicznego -w -Wasizying- 
tome stwierdza zuamieńny ifakit, te boty dolarowe, 
które po ukończeniu wojny miały .tak olbrzymi obieg 
wEuropró, olbeicmie w icoraz większych ilościach napiły 
wają a § m # i  (do (Stanów Zjednoczonych. riłtaity- 
6(tyikia w yczu je, że iw pierwszych siedmiu m;'esią|cach 
bieżąiciego rokiu. wróciło z Eiuiropy około 4)2 miljony 
dolarów. iPinzyicizyiny tego objawu, według orzeczenia 
departamentu, eizukać należy w  n&taMaowianiu erę 
wiałult, jak i w  ogólmem polepszeniu si>ę położenia eko
nomicznego. wielu państw europejskich.

*  * *

W  amerykańskim stanie lOhio, władze ipioj wmówiły 
ustawiać na drogach publicznych^ iw miejscach, gdzie 
6-ię zdarzyły wyjkidki „amochodoiwe, białe krizyże, ma
jące być przestrogą, rodzajem ,gin manto moiri“, dla 
kierowników automobili. Eu oceanem katastrofy sa
mochodowe zdarzają się bardzo często, to też jedna 
z gazet, komen/iują© (powyższą wiadomość, dodaje od 
Bicbfe, że bodaj w niedalekiej. przyszłości drogi pu
bliczne w Ohio przybiorą smutny wygląd rozległych 
cmentarzy.

*  *  *

Lotnik francuski, Tairasoon, ubiegając się o nagrodę 
(Raymonta Orteiga w  kwocie 20 (tysięcy dolarów, (za
mierza uskutecznić przelot z (Paryża ido Nowego Jor
ku pomiędzy 5 I1 112 września ir. b. iW rtuie szczęśli
wego przebycia Atlantyku (lioitnik francuski, nie za
dawalając eię typi reflwuirowyin Czynem, obce kon
tynuować swą napowietrzną podróż, wykonując lot 
dokoła kuli- ziemskiej.

*  *  *

Jeden iz anmrykańJóch (dizienmikiairzy miot w tych 
dniach sposobność rozmawiać iz dr. Lastem, głośnym 
asystentem profesora iSłeinaeha, głośnego Wyinalamcy 
t.zw. „środków odmładzających11. Asystent wiedeń
skiego uezonego zaznaczył na wstępnie, że prof. Stei
nach jest bardizo roiziżalony na prasę za ośmi eszams-e 
jego wynalazków], np. w ■ironicznych nawoływaniach: 
„Kupujcie proszki prof. Elteinacha: 10 dat młodości w 
kapsułkach po 50 centów44. (Pirof. Steinach, zapewnia 
dr Last, nie ustaje w pracy ś doświadczenia, dokonane 
iz nową eżczeplonką w ijeidnyim ize szputafe wiedenek'eh, 
przy zastosowaniu prądu elektrycznego o wysokiem 
napięciu, dały bardzo (zadawalające wyniki.

.,Byłoby śmieszinem. —  e ;ągnął dalej asystent — o- 
czetklwać,- że izaipomo'Cą jakiejkolwiek procedury bę
dzie mioiżkwiem k osieintdiziesięcdotetniiego stanca „zro
bić!/ anlłodzLeńca. Lecz bt zwątpienia (jest faktem, że 
istnieje możliwość, Bitairemu człowiekowi przywrócić 
energię i siły Łyczne, (będące udziałem ludzi izmaciz- 
nie młodszych.14

Według słów dra Last‘a, nowa' szczepionka M  
wkrótce ukaże się w obiegu handlowym, d będzie prizy 
6-tępną dla .najszerszych kół ludności.

* *  *

Policji w Budapeszcie udało się wykryć jaskinię 
gry, do1 (kttórej uczęszczały osoby iz najwyższych sfer 
towarzyskich. węgierskiej stolicy i gtdzie co noc ol
brzymie sumy pieniędzy przechodziły z  rąk do rąk.

■Władza jiuż od dosyć dawna wiedziała, że w pew
nej kamienicy przy iuL Rakoczego, w mieszkaniu w|do 
wy po profesorze luiniwersytetui, .doktorze Noraycizykiu, 
istnieje dom gry. Mieszkanie, składające się iz czterech 
elegancko urzą lżonych, frontowych pokor, m ynajęte 
Ibjło przez ową widoiwę obywateloiwi ziemskiemu. 
Przedsiębiorczy lokator ustawił w miesizkaniu ruletkę 
i gdy noc zapadła, zjawiało się liicizee girono wyttwor- 
nych pań oraz panów i roizpoozął się hazard.

Agenci policyjni, przekonawszy się, iż wtargnięcie 
znienacka do jaskini giry nie jest omio.żliwem, temlbar- 

•• dziej, że przezorny przedsiębiorca (pozdejmował wszy
stkie klamki, wpadli na oryginalny pomysł. Piożyrziy- 

.wszy u sitraży ogniowej (klika samochodów z drabina
mi pożarnemu, udali się prized dom prizy ulicy (Rako
czego. W  kilka minut ustawiono 'drabiny * zanim 
gracze się zorientował ii, policja weszło przaP otwarte 
okna do salonu, rozkazując przestraszonym gościom 
poidnieść ręce do góry. poczerń pieniądz skunfiskowa 
no, a całe przyłapane „tiO'warizystiwto'14 odstawiono w 
samdchodach do urzędu policyjnego.

Niezwykły nocny korowiód, k panami w smokin
gach i paniami w strojach w lecziorowyclh, wzbiu SB 'na 
ulicach zrozumiałą sensację. iNa policji nie pomogły 
tłumiączenia, (że w danym wypadku icJnodżiło tj seans 
sp:rytystyazny i ‘całą paczkę, w której skład widhodtr.- 
li izmani adiwiokaici, ziemianie, oiruiz bankierzy, zatrzy
mano inarazie -„pod klucizem11 aiż do dalszego wyjaś
nienia sprawy.

 • --------

WPISY na roczno źeńsine i mnskis mi milrotzne 
KUaSV HANDLOWE „H E R M E S " 
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Pamiętajcie o „Czerwonym Krzyżu"

K rw aw y  władca Tsang-7so-Łin.
Ucieczka z wojska. —  W klastziorze. —  Na czele foajodjy. — (Dylkjtiajtlar; iMjâ mdiżuirjjf.

wiad.
Orygsfoa^n’ jwjy-

W  Chinach, a żwiasizictza w portowem mieście Sizang 
haju similała szalała i szaleje wciąż od szeregi miesię
cy nijkirwawtezia rwojna domioiwa. Oto wojska Li-Hiulng 
Czanga, zamknięte w tej twierdzy., waliczylLy z wielo
krotną pnzeiwagą oMężuictzej armiji Cizl^Si-Juanga, wy 
posażónej we wsizetkie noiwlożytne środki techmicizne. 
Obaj wspomniani gemeralltówie byli prawdopodobnie 
p'onkami w ręk îch chytrego i aręciznego poiitycizue- 
go awantiuriiika, dawiniiejŁ-tŁegO prz.ywiódcy band roiz- 
bójnilkóiwi, który został później guibernatorem Mainjdżu- 
rji, nazwiskiem Jlsang-lSBO-iLin. Pozostając nairazie w 
ukryciu, ocizekiiiwal), na czyją stronę przechyli się sza
la 'zwycięstwa, aiby wystąpić w ostatniej 'Chwili i u- 
jąć wlladzę w swoje ręce. Karjera te'gto niepospolite
go chińskiego aainturnika jest bardzo interesująca, 
oraz i omantyiczna.

Tsang-Tbo Lin ujrzał światło dzienne w południo
wych w Chinach, jako dziecko praczki, oraz żelbralka. 
W roku 1894 wybuchła wiojlna jąpoń-kio-chińskia i ja
ko 164(etni wyirostA dostał się on w szeregi wojteka, 
gdzie ulebardizo mu«iala miu się podobać i przypaść 
do gustu w|ojskOwa dyscyplina, ponleiważ pewnego 
pięknego poranku zdezietiterotwał i wszelki słuch o 
nim zagiarął. T!yimicizasem w pobliżu miasta Nu-Tśiian 
zaopiekwiwaly się mHodynn źbiegiem firancuiskie zakon
nice, udzielając mu schronienia w 'klasztorze, gdzie 
w roli ogrodnika przepędził klilka miesięcy. Po jąkiimś 
czasie siostry oświadczyły iChińcizytootwii, że albo musi 
przyjąć reliigję chrześcijańskią, albo też opuścić na
tychmiast klasztor. Przyparty w ten sposób do minru, 
zidecydowiał się przyjąć chrzest, który to óbrzęd od
był się z niebywałą uc oczystoślcląi, wszakże mimo te
go, opuścił klasztor jeszcze przed zakończeniem woj
ny domowej.

po długich wędrówkach udało mu się wiresacie do
stać do swego rodzinnego miailita, gdizlie zjaiwił się 
iwiraz z fZieiśicdoma towarzyszami, 'k/tórzy byli: zdecy
dowani na wszystko. Pio drodze zi dobył i oni kilkana
ście doskloinałyah karabinów, uzbroili: snę w nie, zaopa 
itrzyli w znaczne zapasy amunicji,, a resztę, wraz >ze 
skrzyniami znalefflionyich na JjdfiiojbtwiisIkaciSj rewolwe
rów, odpowiednio ukrył,i w ziemi. Ta mała gromadka 
była skromipym zaczątkiem poźiniajlsizej bandy rozlbój- 
nicizeji, słynnej ze siwego okiruciieństwa i zlnainej pod 
maziwą ,̂ a'imji Czerwonej Birody“ . Trudniła się ona 
najpierw napadami po wszystkich drogach, bbdzUera-' 
jąc doszczętnie podróżmyciń. Pewnego raau wipadt w 
jej ręce aafy tiranispioirt wojlskioiwy, klonriwiojowauy przez 
kilku zaledwie żollnierzy, któriziy na sam wiidok roz
bójników uclekil w popłochu, pozostawiając w  rękach 
bandytów kasę z dość pokaźną sumą, zasobną po
nadto w wiele cennych diołjnmeinfóm oriaz pieiCizęci 
wojskowych, które umożliwiły późin,iej dokonanie sze
regu osizustw na wielką skałę.

Tymczasem „airrnyę11 Tsang-TsutLina zasilali usta
wicznie coraz to noiwii przybysze i wkrótce liczyła ona

Rzeczy ciekawe.
MEBLE KiGSZ YKflWlE W STAROŻYTNOŚCI.

Powszechnie ultartem (jiest mniemanie, że It. źw. me
ble fcoszylkioiwe, są wymalaiziiŁiem cizasów naijnoiwtsizych. 
Tymicizaisem sprawa ma się inaczej.

Mianowicie znaleziono Świieiżo w Tirewirze nagruiblną 
płytę z  icizosójw rzymskich, na któ-ej1. między iiuneml, 
przede Jawiony jiest fotel koszyłkowy, fclszitałtami i iwy- 
kionaniem bardzo przypomimający fotel dzisiejszy.

Takjże na jednym ze sztychów Bolllwiertha, pocho- 
idzajcym z X'VłiI w j 'wyobrażony jest fotel koszykowy 
iz Wysoki em opar ciem.

■Tak więc, meble Ikoszylkoiwe nie są wynalazkiem 
cizaeiów inajnoiwiszych.

OSOBLIWY PRZYPADEK „WAMFfRYZMU44.
W  igómoauistirjaickiej miejsoawości Hiogmaning, je- 

iden z miiejiscowych gosipodarzy, Thoma, zajmuje się 
hodowlą drobiiu na więk&za ckaflę.

Otóż, przed idu noma tygoidniiami znalazł Thoma je
den tze Swych kurników Oiuwurity,, a po. jego środku 
nłeżywie icizitieiry knlry, iz których iklre,w Ikitoś (wyssał.

iW tydzień później powtórzyła się ta sama historja 
z ,tą jednak różnicą, że ofiarą nieznanego „'wampira44 
pa'dl!o (17 kur. Z pomięlizy niidh. ,16 było izabitych przeiz 
(prizieikłócie arteirji na szyi, jieito. izaś miała szyję prze
gryzioną zębami. Ze wszystkich fcreT\ izostała (wyssa
na do ostatniej kropli.

Weterynarz okręgowy orz„’M, że ślady izęjbów na 
szyi kury nie są śladami iz^bów jakiegoś iziwlierzęcia 
drapieżnego, łeiciz iczłowieka.

W  (tym wypadku zaitem ma się do czynienia z ja
kimś osobliwym olbjlajwiem „wampiryzmiu44.

.ORiJiEINTiALlNiA GRZECZNOŚĆ.

Oidyby g-zecłziność s'Lużiya za miarę ikultury ludów, 
'wyprzedziłyby nas, mieszlkańicóiw Europy, ludy iwscho 
idnie, o iktórych girizieśdi idąje pojęcie następujący, iadję- 
(ty iz matury obrazek:

Kilka miesięcy itemiu został sichiwytany przez woj
ska 'tureckie szeik Sald, przywódca iarewoltowianych 
Kurdów i pirizewjezioiiiy do miasta Diarbefcir, gdzie 
m,ał ibyć stracony.

Tam przyjął go komendant miejsicioiwiego oddziału 
tureidkieg'0 i zaipylt ił, bez cienia iron.ji ,w głosie, pnzy 
pomtaniu:

— Jak pańskie zdrowie;!' Czy podiróż bardzo pana 
izmęcizył..?

ponad 15.000 dobrze wyćwiczonych żołnierzy, goto
wych na każde skinienie awego wodza, tak, że został, 
on nielbawiem dyktatorem jednej z mniejszych, pro-wln 
eyji. Wówcrza, toczyły saę na jfcrwis wsze walki CMńezy- . 
ków z Japończykami o Koreę i ci ostatki ceniąc -ę iel-.. 
ce wąmLOiść armjd Tsang-Qbo-Liina, przyiabiecali mu 
znaczne wynagirodzenle, jeżeli zgodzi się ich popierać. 
Po zawarciu pokoju był śmiały i przedsiębic .rozy a 
wmnturnik panem prawie całej Mandżur ja; zmalazl je - . 
dnaik niebezpLecizinegio rywala w osobiie Tu-Li-ejans., 
komendanta Perainn, którego jednak u“iało mu się po
konać i od lego czasu rzątdżił wśzechiwladiiie tym kra
jem. .Giefca,we szczegóły w tym w|zg!ędzv opowiada, 
pewien reporter aingiefcki, Ałben Loudeirs, który zdo-. 
łał uzytskać „audjencję44 u Tsaing-Tso-Lina.

iWybiał się on do niego w chłodny, zimowy dzień 
i oczekiwał dłuższy cizas p zed drewnianym jk Laicem 
na posłańca, który miał go zaprowadzić przed obli
cze dyktatora Miandżurjd. Jak się okazalio niebawem! 
dzień wizyty nie był szczególnie obrany, ponieważ 
groźuy władca kazał właśnie kilka godzin temu stra- 
oić c‘ioteaznego brata za to1, że od’ dwu wisi pobierał- 
podąiikd i priziywliaisaczająlc je sobie, taki sam los „ekró 
eenia o gtliowę11 miał spiorkać również szefa poiiicji 
Kan-iSlźimga. IŁusiał zatem Loudars azekać kalka go
dzin, zanim zjawiił się sługa Tsang-TIso-Lina, ponury- 
i żółty olbrzym, mający szereg głębokich Wizu na 
szpetnej twarzy,, który zaprowadził go do bogato 
pirzyozidobi.onej komnaty, gdzie na otomanie siectóał 
tyran, mająsc nogi nakryte wspaniałym dywanem, Z. 
piawej i lewej strony, oraz poza nim stało trzech u-, 
zbrojonych gwardzistów. Na widok gościa podrnósł 
rękę do -góry, dając w ten oryginalny sposób znak,, 
że wolno mu jest usiąść. Za krzesłem, które zajął 
Lo.uldens., znajdował się pairaiwan̂  kryjący trzech u-. 
(Zbrojonych agentów: dzień i noc czuwali-oni nad bez-«. 
pieozeństiwiem jego dyktatorskiej mości,

■ Nie obawiaj (Sjię niczego -—- oświadczył reportem 
irowr Tsang-Tso-jLln, przy pomocy dumaciza. —■' jesiteśt 
moim, gościem i nic di się złego stać nie może.

Pio takiem przywii amiiu zaczął się wywiad, któreg' 
puzebi-eg był nader krótki. Na zapytanie Loudersa, 
ic-zy „ekscelencji44 zamierza masizeiro.wać na Peftfn- nie 
©trzymał wogióle żadnej -odporwiedizi pomimo, że to,, 
pytanie natyidhmiiast zostało prz-etłomacizoue, a tym-.. 
czasem Tsang-Tlso-iLin siedlział nieruchomo na kana 
pi-e i zda;walo się, jakoibw ndjspiokojlniej zasypiał, za- 
pomiuając zupełnie o gościu. Wobec tego po dłuższie-j 
pauzie diziennilkariz zagadnął, czy „jego wysokość14 
znajduje wszystko w Cih-majcb w porządiku, co tloma«i7- 
pobladłszy, -micizem płótno, urżąc1̂  głosem powttó-. 
rzył dyktatorowi; tenże pio namyśle odmrufcnąt ikaillklE 
słów: Odpoiwliedź przetłoma.cizona b-zmiaiła: .,C#ruy są 
wielkie14. Na tern skończył się zupełnie ni-eprzewiidy- 
wanle .,infeire.sująicy4t oo do siwiej treści wyjwiaid, albo-.. 
wiem dyktator Mandżuirji smaoz/nie zasnął. 

łSB8BSS5S3Sjiii<H
— (Każda (podróż (jes.t męcząca —  odparł szeik.
— A  jakże e 'apetytem? —  pytał idaCej fcomcLiaint. 

—  Możieby pan cioś lekkiego- przetrącił?
— (Dziękuje-! —  ibrizmiała odpowiedź, —  'Obecnie p©-- 

szcizę ize- iwtzgflęiu na dyjetę.
—  'Ulczyinimy wszystko — zapewniał fcomeudauit — . 

aby uczynić przyjemnym pański pobyt. Juttaj, Może- 
pan -chciałby wiidzieć się iz lekarzem?

—  (Dziękuję najmiacniej —  odrzekł szeik. —  AHah 
czuwa uad życiem każdego z nas...

Komendant po- ttyoh słoiwact izjwirócil się ido ofkeira. 
ordynainsowegjo, i wskazując na sizeika oraz przywied
zionych z nim iraizem jeńców), rozkazał:

—  Więźniowie mają być oidpirowajdzeni, gdyż po-- 
(trzebują spukoju.

Eoid tern słowem roizumiał on „spokój wletazmy44, bo 
szeik I jego towarzysze, ,wyproiwa łzeni na pto łwórze 
zostali natychmiast rozstrzelani...

Obie Sitrony w)ieid,ziały idoslkooale, jak rzeczy się- 
mają i że śmierć icizyha iza progiem pokoju, gdzie !to~- 
iczijda się powyższa rozmowa. Mimo to, do ostatniej, 
chwili, ni-“ uchybiły orjienitaluemu ice^emomjallcwi girze-, 
icznośići.

Co kraj —  to obyczaj!
-------- «TM --------

HUMOR.
IFRiAtFIŁ FRANT NA FRANTA...

Pewien jegomość, ■ chcąc sobie zadrwić z (tpiwarzy-. 
stwa ubezpieiczień od ognia, kupił 500 cygar, ubezpie
czył je I następnie wypalił, poiczem izażądał ©'dszkodo-. 
wauria na, moicy swiej pol'cy.

■Nie spodziewał s-ię atoli, że rzeiuzon-e towarzystwo 
w odpiawieidc S na żądanie odszkodowania, udipoiwie mu 
skargą,, wnies:oin? na niego do są|du o 'jmyśiue poid- 
palenie...

PAMIĘTAJCIE
że częste ogłoszenie waszych 
towarów przełamie ciężką sy

tuację w handlu.
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WIADOMOŚCI SPORTOWE
PIŁKA N O zN A .

POLSKA —  FINLANDJA 2:2 .(0:1).
Rozegrane przedwczoraj w, HeMngfiorsie zarody 

międzyp aite t w owe piłki nożnej między drużynami 
d o  teką a finlandzką, dały wynik nierozstrzygnięty. 
W  pierwszej połowie gospodarze są więcej w ofensy
wie, a duża doza szczęścia pozwala im na zdobycie 
pierwszej bramki, mimo doskonałej obrony Gorlitza. 
Po zmianie stron zaczyna padać deszcz, co. jeszcze 

'■bardziej czyni ostateczny wynik meczu zagadkowym. 
Finlandczycy zdobywają drugą (bramkę, lecz wkrótce 

.potem iStaliński uzyskuje dla nas piei wszy punkt, a 
Kałuża z rzutu wolnego —  wyrównywujący. Oprócz 
wymienionych wyżej graczy w  drużynie polskiej wy
różnił się .jeszcze GinteL. Atak nasz strzelał nieszczę
śliwie, tracąc wiele pewnych, pozycji. (Drużyna fin
landzka zaprezentowała się bardzo dodatnio. Sędzia 
bez zarzutu.

MECZE <0 .MISTRZOSTWO WOJSK POLSKICH.
Dotzmań. Mecz. o mistrzostwo obwodu rozegrany 

•'między drużynami 68 pp. —  Poznań, a 68 pp. >— To
ruń, zakończył 'się zwycięstwem 58 pp. w stosunku 

•6:3 (2:0). Tym Sposobem 58 pp. wchodzi tdo' (finału 
■-H> mistrzostwo W. P.

(Rnzjetmyńl. Mecz o. mistrz os 1wo obwodu między 20 
pp. a 19 pp. rozegrany w, dniu Wczorajszym przy
niósł zwycięstwo pułkowa krakowskiemu (20 pp.), 
który uzyskał wynik 2:0 (2:0).

iMECZ i WIEDEŃ — KlR AKÓW.
Zapowiadany w Wiedniu od (dłuższego, czasu mecz 

.piłki nożnej między reprezentacjami .Wiednia i Kra
kowa ma się odbyć w; Wiedniu w  dniu 27 września, 
br. Mecz fen odbędzie isię przed międzypaństwowem 
Spotkaniem lAutetrja —  'Hiszpanja-

ULTIMATUM WĘGIERSKIEGO ZW. P. ,N. POD 
ADRESEM WŁOSKIEGO ZW. tP. N.

"Węgierski .Związek Piłki iNożnej na. ostatniem po
siedzeniu 'swojego Earaąidu postanowił wysłań do 
włoskiego ZWiązku Piłki Nożnej ultymatywne żąda
nie zaprzestania „kaperowania“ graiczy węgierskich, 
grożąc w| razie nieuwzględnienia przez Związek włor 
Śki, żądania Węgrów, zerwaniem stosunków fil zapo
wiedzianego meczu Węgry — Włochy. .

TOURNEE .DRUŻYNY PALESTYŃSKIEJ PO 
POLSCE.

Palestyńska dri żyna piłki nożńej, która ‘bawi w 
Mor. Ostrawie od wczoraj, po rozegraniu z miojsoo- 
Wemi drużynami kilku meczów; piłki nożnej, wyjeż
dża do Polski ,dla rozegrania meczów w następują
cych miejscowościach: iBęidznń, Częstochowa, Łódź, 
Białystok, Grodno, .Wilno., Warszawa, Lublin, Prze
myśl, Tarńów, I.wów i Stanisławów. iPo zakończeniu 
tournee po Polsce drażwna ta wyjeżdża do Rumunji 
dla; rozegrania kilkunastu meczów; z drużynami ru
muńskiemu, a następnie wraca do Jerozolimy.

WIADOMOŚCI Z PRAGJ CZESKIEJ.
Rozegrano dnia 30 sierpnia br. następujące mecze: 

81avia.. •— U. F. E. 312 ((2:1), Vrsovice —  Di^ben 5:4 
- <12), Meteor V I I  —  HAlsE 1:3 (0:1), Praga VH —  

Union Ziżkov 6:2 (2:0).

WIADOMOŚCI 7 WĘGIER.
Mistrzostwo osta tnie zdobywa <MTK., którego dru

żyna w obecności 20.000 widzów, bije iFTC. 4.1 (2:0). 
Inne mecze: m  Krerylot ■— Ytwo 3:1 (0:1), Nenzeti— 
Kispesti 6:3 (4:1), ETC. —  BEA.C. 0:0.

MISTRZOSTWA WIEDEŃSKIE PIŁKI NOŻNEJ.
Amatorzy. —  Admiri 42, Amatorzy grają w dzie

siątkę, w ostatnich 5 m. zdobywają 2 Dramki. Yiem- 
na —  ,W. A . F. 8:0, Hakoah — (Wackier 5:1, (Slo- 
van —  Heafcha.l :0, ISportklub — iSimmering 3:1, F. A.

' C. •— Rapid, 2:1.
INNE WYNIKI ZAGRANICZNE.

Budapeszt. Yaisteas —  33 jKerilot, pierwsza, gra a 
mistrzostwo .zakończone wynikiem 2:0 (1:0).

Pmajgat ISparta — Nusełisky 3:0 (1:0), YiicWias Żiź- 
kow — Czechie Karlm 52 (2:0), Blawra. — Slavio: Żiż- 
kow 6:0 (2:0).

MECZ MIĘDZYMIASTOWY WARSZAWA — LU- 
jBLLN (iB KLASY).

W  dniu 6 września br. odbędzie się w Dublinie mię 
dzymiasto wy mecz piłki, nożnej między B-klasowemi 
drużynami Warszawy, i Lublina. Skład reprezenta
cyjnej 'drużyny warszawskiej jest następujący: bram- 
Ra Adamowicz ■— Orkan: -obrona: Koc, kapitan dru
żyny -— Orkan, Fert — Ruch; pomoc: Sławiński — 
Orkan, iKorngold —  Orkan, Izdebski — )Olimpia; na
pad: Stepamow >— Orkan, Haim —  jMakkabi, Kempa 
—  Orkan, Nieć —  Pogoń, .Biderman >— Barkoch/lra. 
Rezerwa: Klimkiewicz — Ruch i  Głownia — Olimpia.

TENNIS.
TURNIEJ TE\!N1S0WY O MISTRZOSTWO POLSKI.

Dzień ctzwatrty.
W  dniu wczorajszym na kortach Warszawskiego 

Lawn Tennis Klubu odbywały się w. dalszym ciągu 
ławody tennisowe o. m. trzostwo Polski. Wyniki te- 

i go dnia następujące: gra pojedyócza panów, do pół

finału wchudzą: Czetwe.rtyńkki ,S. bijąc Bergsona 6:3, 
62, 16:3, Loth Jan odnosząc sensacyjne zwycięstwo 
nadlStolarowem — Dódlź, 63 , i9:7,6 :1 , Marszewski bi
jąc .Zachara. 6:4, 6:0, 6:4, Ts rnowski bijąc Hoath‘a 
6:2, 6:4, 62. Gra podwójna panów, do- półfinału 
wchodzą: Kruszewski —  Zawisza bijąc Wołowskiego 
— Grabowskiego 63, 7:5, 4:6, ti:4, Drewnowski — 
Mare-zewski bijąc Kuchara .i Stahla- 8 :6, 1:6, 6:3, 6:2. 
Gr.a Kowalewski —  Tarnowski przeciwko Loth — 
Emchowicz przy stanie 3:6, 6:4, 2:4 nie została ukoń
czona z powodu ciemności. Gra pojedyncza pań, do 
flinału wchodzą: Poradowska bi.jąc Dubieńską 6 .4,
6 :0. Wiera Richterówna bijąc Neumanową .6:1, 6:0. 
W grze podwójnej pań .i panów, doi finału wchodzi 
W. Richterówna — iSteinert bijąc Richterównę Ks.— 
iStadtlaeńdera 6:4, 7:5. Druga para do. flinału wyło
niona zostanie z gry Poradowska —  Tarnowski prze
ciw. Bonieckiej —  Wołowskiemu.

Dzijeta piąty.
P . . WiŁepta' RSchierjójwiną tńdjô Mwla, enifsłti(4 iw gDzel poied. 
jpalń. W. Richitnuówinal i  Stejmetrltj, jajko, anistejzotwięka. 

pa(rta w grze ,poid!wioijinie|j pajń j  pafiójwl.
W  piątym z rzędu dniu turnieju tennisowego o. 

mistrzostwo (Poliski (31 sierpnia), odbywającym się 
na kortach Warszawskiego Lawn Tennis Klubu przy 
nió'sł W igrze pojedyńczej pań zwycięstwo p. Wierze 
Richterównie, która, w spotkaniu (finałowem bije p. 
Paradowską 6:4 i  6:0. W gTze podwójnej pań i panów 
du półfinałów wchodzi para Poradowska —  Tarnow
ski, która ibije Boniecką i Wołowskiego ilOB i  62.
W  spotkaniu finałowem między parami W. Richter.__
Steinert i Poradowiską —  Tarnawskim zwycięża 
pierwsza para W] stosunku 6 :1 , 6:3. W |grzę pojedyn
czej panów do finału wchodzą- Czetwertyński, bijąc 
Jana Lotha 6:2, 6:4, 6:4 oraz Tarnowski bijąc Mar
sze wskiegO' 4:6, 6:4, 16:8. 62 i 63. W  igrze podwójnej 
panów w rozgrywce półfinałowej Lath - Emehowliez 
•biją parę Kowalewski —  Tarnowski 6:3, 4:6, 8 :6, 
7:5. Do półfinału wchodzą: Doth —  Emchowicz, bi
jąc Krusze-wskiego —  Zawiszę 6 3 ,6 3 , 73, oraz Sto- 
łarowi —  iSteinert, bijąc Drewnowskiego i Marszew- 
skiego 7:5, 6:1, 6 :8.

MIĘDZYPAŃSTWOWY TURNIEJ TFNNJSOWY 
FRANCJA —  AUSTRALJA.

Rozegrany w Deatmlłe międzypaństwowy mecz 
tenUisowy Franicja — Austradja di a pań, zakończył 
się zwycięstwem przedstawicielek Francji w  stosun
ku 7:4.

P Ł  Y  W  A C T W o ! (
P TRKiNV SUKCES.

W  niedzielę dnia 28 sierpnia .br. p. Adam .Uzi smfoło, 
członek W. K. W. (Warazawa) odbył próbę przepły
nięcia małem morzem przestrzeni z (Boru (Jastarnia) 
do Gdyni. Przestrzeń ta wynosi około 20 kim.

Komisja sędziowska płynęła'przd nim łodzią żaglo
wą, a ponieważ odbywało się to podczas dużych fał 
i niesprzyjającego wiatru, łódź musiała płynąć zy
gzakami, powiększając w- ten sposób przestrzeń. Bo 
przepłynięciu około jlO kim. komisja zażądała przer
wy, gdyż fale i  wiatń uniemożliwiały dalsze płynięcie 
łodzi, natomiast p. .Uziembło czuł vsię doskonale i 
chciał kontynuować; swą próbę.

Po wyjściu z wody lekarz zbadał pul* p. Uziembły 
i skonstatował, że jest normalny.

(Start próby tej rozpoczął się o- godz. 1 mir., 7, 
przerwa nastąpiła o godz. 15 min. 48. W  tym czasie 
p. Uziembłot odbył 7 odpoczynków (utrzymywanie się 
na wodzie z feclmyhi miejscu) po 6 minut przeciętnie 
każdy. Wliczając owe odpoczynki do czasu płynięcia 
p. Uziembło płynął z Szybkością przeciętnie prze
szło 2 kim. na godziny

Podczas płynięcia p. Uziemfido rozmawiał, a nawet 
dowcipkował, jadł 5 palił papierosy.

Próbę tę p. U. zamierza powtórzyć w najbliższych 
dniacb, .jak tylko, nastąpi sprzyjająca pogoda i wszel 
kie dane są za tern, że rakowa isię uda.

 --------

WIOŚLARSTWO
M18TRZ0erWA WJO&LARŚKJE .EUROPY.

Do aniędKynarod'0'wycb ®awodńw wioślarskich o mi
strzostwo Eiuropyi, miająicych się odbyć, w dniu 1— 6 
września w Pradze izgffoHiły udział uapitępiu|jąee 
państwa: Gzwajcarja, Hollandja, Francja, Belg-ja, (Poł- 
iska, Włochy, Hnsizipanijâ  Jiugtosławijia ii Węgry. Nie
które drużyny już w dniu. jfurtirziejeiziym przybywają na 
zawody, inne zaś od tygodnia bawią w  Pradze.

W ZiWYGZA "NiEd L0D7I P R Z E Z  OCIEAN.
Wielkie sensacje wywołał w Ntowytm Jorku nie- 

izwykły rekord wioślarski, jakiego dokoinai-i .trzej N io t- 

w.egiazycy: Wiokstirauid, Goirgeind i' Eriidkson., przepły
wając Atlantyk, w izwyczajueij odkrytej łodzi wyru
szy’- oni z [Bergen 7 cizorwica w dniu daisiejisyn. (jirizy- 
ibyłi do 'Nowego Jorku,

LEKKA ATLETYKA.
WYJAZD LEKKOATLETÓW (WARSZAWSKICH 

DO RYGI.
Jak nas informują 'warszawski AZS. wysyła 4 za

wodników .na1 międzynarodowe .zawody lekkoatletycz

ne do Rygi. Startować będą: Dobro wolski (.100 im. 
skok w wyż i w dal) Kostraewisiki i Malanowski, 
(trójbój składający się >z biegów ?00, 400 i 1500 m), 
oiraz Trojanowski' (płotki d skok w wyż).

iMiEtOZ LEKKOATLETYiCIZNY SZWECJA iFRAlS- 
CJA 105:7 4.

Sztokholm. PoszczegÓLne iwyniki: 100 m. Mouirilan 
10,7 s1., 200 m. Mbiuiifiiom 21,7, 5000 m DcMaf 15:12.4, 
4x100 'Fraaicja 42|,2 kula Jansien 14,58 m., skok 
w wyż iLe wiaen 1j95 m.. oszczep Liilier 61.62.

Buzyiea. Miiędizypańsr.wowe .zawody lekkcaiłetyciz- 
nt Niemicy—^Szwajicanja zakończyły się zwycię itwem 
Niemców w stos. '8739.

Maiie. Na międizynatodo-wyicih izaiwodach lekkoatle
tycznych skacze Ot-ibonn 201 m. iw wyżi, i&dhwairce — 
rzut dyskiem 43,21 m.

NOWE WYlOZYiNY NURMI‘EGO.
Heiśmgfions. Na- zawoiaeb Ickoatile+yaznyab w  Abo- 

Nuirmi' osiągnął następujące wyniki: '5000 m. 14:50,2, 
800 m. 2:00.7.

CATOR (iHAITI) SKOCZYŁ W DAL 771 CM.
Paryż. Znany skoczek paryski Oaitor tiroJem z .Hai

ti), który niedawno skouzyil ata. izawoidaich w Metiz 749 
cm, osiągnął oatatmią odległość 771 .cm.

AUTOMOBKSZM.
WYŚCIGI (SAMOCHODOWE W  POZNANIU.

Druigi międzynarodowy wyścig samochodów i mo- 
tocyklów, urządzony przez Automobilklub .Wielko
polski w (Poznaniu dnia 30 sierpnia br., mimoi złego 
stanu pogody, udał się dobrze. Do zawodów stanęło 
15 motoeyklów i 12 samochodów. Wyniki wyścigów 
motocyklowi są następujące: klasa A , motocykle o 
pojemności do .350 rai. sześciennych: 1. Turkiewicz 
(Klub Uńja) 25.5 minut, 2. Śledzińsk- (Unia) 25.18 
(obydwaj z Poznania). W  kategorji iB, o pojemności 4 
do 5o0 cm. sześciennych: pierwszy. Rogowski (Unja) 
w 26j13 miinntach, drugi (Fiszer w. Mdard. 26 J 7. Ka- 
tegorja pierwsza o pojemności do 1JOO .cm. sześcieu- 
ny.ch, pierwszy Pawełka. Bieg nadprogramowy moto- 
cykllistówi: zwycięzca Tuszyński. Pa wyścigach od
było się wręczenie nagród,

WYŚCIGI AUTGmOBLLOYT: WE LWOWIE.
Dowiadujemy się, że w  związku z mającymi się od

być wyścigami samochodowemi w dn. 8 września br. 
we Lwowie (Bilska Woltoa), ofiarowane zostały dla 
zwycięzców dotychczas następujące (nagrody; p'ihar 
srebrny dla zwycięskiego samochodu, oraz taki sam 
puhar dla, zwycięskiego motocyklu, ofiarowane przez 
Komisję ISportową Automobilkulfou Polski, puhar sra 
brrny dla fabryki zn ycię.,kiegoi samochodu, ofiarowa
ny przez St. Wapińskiego oraz pnbai srebrny stary 
dla zwycięskiego członka. Automobilklubu Polski, o- 
fiarowany przez p. Bitschana, oraz taką samą nagro
dę ofiaruje fabryka ,Jsknopol“ dla zwycięskiego sa
mochodu, który wygra wyścig na świecach rzeczonej 
fabryki. >W datezym iciągu zgiosiły się do wyścigów 
następujące samochody: dwa ^Super F';at‘y “ , Landa, 
Bignan, Sport, oraz Tatra. Wszystkie ze Lwowa. Z 
Warszawy zgłosiły się w dalszjTn ciągu — Salmsom 
oraz Lancia z panią Toepfer, jako kierowoą. Bardzo 
wiele zgłoszeń otrzymano ze strony moi o cyklistów, 
jak Indiana, F. N., Rudge i inne.

R O Z M A I T O i s ć r
iZJAiZD TOWARZYSTW ATLETYCZNYCH.

W dniach 6, 7 i 8 września w iWa-rszawie odoędizie 
się doroczny izjazi (Polskich Towarzystw Atletycz
nych. W związku 'ze Zjazdem, urządzonei .zostaną wiel
kie zawody wj ciężkiej atletyce (walki za<pasnicze i  
podnoszenie ciężarów) o mistrzostwo: Folśki.
IV DOROCZNE SAPERSKIE ZAWODY' SPORTOWE

IW dniach od 5 do 8 września br. odlbędą się do
roczne zawody saperskie, jak zwykle na .boisku Eo- 
ściusizko/wskiego Obozu (Szkolnego Saperów na P o 
wązkach. Na program zawodów składnią się nastę
pujące konkurencje: biegi 100, 1500, 400, 110 przer 
płotki, 4 x 100, sztafeta olimpijska. 5000 mtr., chód 
na 4000 nnetrów, rzuty i skoki. Pięciobój raperski, 
jazda precyzyjna pychówką, przeprawa pontonami, 
pływanie na 1500 mtr., pływanie na 300 mtr. Marsz 
w. obciążeniu 12 kim i  pokazowe popisy szermiercze. 
Szczegółowy program podawać będziemy w; czasie 
trwania zawodów codziennie.
MISTRZOST WO KOLARSKIE WOJEWÓDZTWA 

ŁÓDZKIEGO NA TORZE,
Na odbitych w dniu wczorajszym zawodach kolar

skich o mistrzostwo torowe województwa łódzkiego 
na przestrzeni 1000 mtr., zwyciężył Schmidt, bijąc 
Kćrmoma w czasie 2 m. 04 sek.

LOT OKRĘŻNY DOOKOŁA POLSKI.
Jak nam donoszą, Departament IV |M. S. Wojtek.

1 (Lotnictwa) projektuje na dzień 18— 19 września br.
I dwuduftowy lot okrężny >z Warszawy do Lwowa, Ba

ranowicz, 'Wilna i Warszawy, .Następnie z Warsza
wy do. Gdańska, Poznania i iWarszawy.

Redaktor naczelny 1 wydawca: 
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tB tffiB TM  m m  n n u  H C 7 C M I  A lU>’>* IUHn,toŁ
od godziny 9—t2 w połu- 1  ' B I  B i f  8  B  S  I   ̂ 1 / \  Administracja:
dnie i Od godziny 4 - 7  -B— ^  1 1 / m .  Dunajewskiego 7.

wieczorem. o
DWjibifte ogłoBBemla ta dowie 10 gnowy. — Ogłoaaeinaa zwykli 1 iriłfm. jadne Łama 20 gr. — Wierea w ruŁ-y-oe ^NadeslMie" jedma łama sd. 0.60. — Wiensa 
■SUMetiroiwy po kromioe jeJma łama zł. 1.00. CgłoBatsma pr®ed retotein wiersz: miiimebroiry jedna łamu. eł. 0.75. — Dla poszńknjąeyełi pracy i aaofiaremanie 
prfey, całe ogłoeaenie bez na ilość słów 50 grasay. — Ogteaenia, matrymonialne i korespondencje pijTratno la jedno słowo 15 grog'Zy. — Za

skład taibela/rycz^y, koariin ^wany 50 proc. dopłaty,

Wolne posady.

POTRZEBA Mtkjumajwju robotników diraewnyeh na wyci
nanie dęjbów i wyróblkę roairuaitytcłi (sortymentów, &z<ci»e- 
góŁr«w^' klepek i progów kolejowych itd. Wiadomość: 
Orząl Pośrednictwa pracy, Kraików1, Pod̂ amuctoe 30. 3617

Poszukujący posad

URZĘDNIK. nołairijaJiM>-a(’ svo. ŁOŁ-ô bantetw , ediotoy ta 
builairayBta i epadkowieo, piLzący biegi® na ma&WTFe, wła
dający fcłoiwean i pismem polakiem, makiem i nfemieo- 
fciem, posauiLujc posady. Zgfeazena i wa-mmiki pod „Urzę
dnik" de AdzndniisbraiCiji „Goń«a Krakowskiego".

SZOFER kawaler, TÓwmieź wyuczony Łowafcfcwa, przyj
mie (zaraz posadę, najchętniej na prowincji1. Zgłoszenia 
pdfiienme cLo Adm.. „Gońca Kraik." pod „Kawaler”. 3646

RUTYNOWANY książkowy-biłamiaiista, iz kiillkiuilieteią prak* 
łyiką,, ‘kltóa-y pracował samioidizietoie iu izapmzyisaężonego .rze- 
czozmaiwcy oibezmany W rewiizjii, p̂ oiwa imeniu 'ksiąg, ba
daniu, zestawianiu bilansów, zalaitiwiianiu wszelUcłi spraw 
podatkowych, obecnie na stanowisku sunodizielnem obej 
mie zaraz posadę. ,Oferty pisemnie do, Adm. „Gońca Kra- 
bowslkiegn pod .^Książkowy". 3644

MASZYNISTKA piszą/ca Ibiegie na maszynie, znająca pra
ce łpjuireweii poszukuje posady ód iżaira*. U&irty dc Adm. 
„Gońca Kraik.” pod ,jPitaa“ . 364o

OSOBA jat 30, iaJttelifeńteja, energiczna., z dobrej rodiziny, 
znająca diobirBP Michnie, pieczenie /Ciast, prasowanie i pó- 
tządwk Wtżóirowy, /poszukuje posady do jednej osoby do 
Banządiu diomem. Zgłoszenia pisemnie do Adm. „Gońca 
KrakiOiwistkiego‘‘ podi „Lat 30“. 3647

RUTYNOWANA samiodzielłna Ikóire pondentka polsko- 
SramicuBfka, znająca język niemiecki, ube-znana z ksdęgK> 
woścdą i1 wszelkiemu ozy nn ościami biunoweńS ,pj9,szukuje 
odpowiedniej posady na prowu-nteji. N ydhętniej reflektuje 
na stanuiwisko samiodszielinie. Zgłoszenia pijemne do Adm. 
„Goń-ca Krak,” pod „iSamódBiólnoó 3648

KAjWAJLER, lat 35, z y ytkisatałcen om średn. (matura 
gimhafflj.) i kilkuletnią praktyką w dziale pracy kanibono- 
wOnbŁuimnwej, sumienmy i pracowity, skromnych wymagań 
poSBUlkiuje /zajęcia. Zgłoszen-a do Adm. „Gońca Krak." 
poć /^Kantor".__________   3641'

KASJERKA, znająca po-ace biurowe, _ z dobrem i świade
ctwami, poszukuje posady. Zgłn dzeica pisemne do Adm- 
„Gońca K ra j." pod „Ka^jenka".______________  3M1

KUPIEC, ińtełigeailtmy, tkałolik, wiek średni* (doskonale 
eaę pre-zeiritmijący, zupełnie źlówńow ażonyi, mający vy 
kszltałi-Ami® i dJugóLetindą praikltykę agr-uwzaiią, .wyznaje 
się w  każdej gałęzi fhantdłń, lspe/Cip';ność ‘J™*1 rołnnczy 
• jntnei, właściciel hurtownego handlu i nieruichoimości. 
Włada (tzykami, oprócz połslkiego, ńiemiieókwn, aogiel- 
aif im, czeskim, Sło wackim i tu skórni, 'znia derkania1* rynek 
leuiropejdki : (zamorski,, (wt&mek tzoniany etesiunlków mo- 
dżńan\olh obejmie po“ =dę dderown.cją wi Instytucji Bo i 
■ko wo^roM/czej tób do locmoj Wepółuzdelni, ewEntuaindie wy 
jedzie izaerandcę. Łaskawe ipow zne zgłoszenia wiraż wa- 
iMrikam. do Vlm. „Gońca Kraik." pod Rupieć burtaw-
ny“.

PANIENK A znająca Wszelkie u •race biiurewe, zń zmajot- 
miością sltemogirałji i pisania ńa maszynie poszukuję _ po 
B«dy od 1. 10. łuib później. J/aiskawo oferty, do niniejsze
go pisma pod „Anna".  3640

'URZĘDNIK gospodarczy, lat 31. żonaty, bezdzietny, z 
wy ższem wyljształcenicm. 10 i pół letnia praktyką na 
większych majątkach, Obeiznany z uiprawą wszelkiej gle
by, energiczny, pilny, .zamiłowany retodk, dobrze pole
cony, pragnie zmienić posadę lod 1 listopada iwent. No
wego, tRoku. Oferty pod .„f-żytnon" do Adm. „Gońca Kra- 
kowBjkiego11. 3642

WIEJSKA osoiba, w  średnii" wieku, sumienna i uczciwa, 
znająca się na całem gospodarstwie doanowiem, poszńkuje 
posady jako ■ isamodziuina u Iksliędiza lufllb lepszych pań
stwa. /Okolica obojętna. Zjgłosizenia pod „Wiejska" do, 
Adm. „Gońca. Kirakówp,luegio'1. 3643

WERKMISTRZ z atk-ończoną szkolą przemysłoiwia. iz prak- 
tytką. kawaler, znająci ■ się dobrze na prowadtatniiu i mo®- 
tarzach kotłów parowych różnych systemów, jaketeż .ma
szyn parowych, pomp etc. .poszuikiuje pnsiady, najchętniej 
W rafinerii 1/ub też innym pnzedsiięMo,rstwne. Łaskawe 
izgłoszeni do Adm, „Gońca Kraik." pod, ^Manometer".

- 3636

r Mlesrkania i lokale

POKOJU z utrzymaniem możliwie bez mebli, z elektry
ką i używalnością łazienki ,poszu.toję zaraz. ŻgłorzenM z 
podaniem warunków dc Administracji „Gońca" pud „So- 
li*ittiy famOtsidk".

POKÓJ kawalOoisk; z csotoyun wejściem; nieumeiblowany, 
w  centrum miasu. do w ytniają-oia- Zgłoszenia .pod ,jPokój“ 
do Adm. „Gońca Ilrakowistkiego,J. 3631

Rł^moite,
MIIIWIJW “ I

ZAKŁAD KUŚNIERSKI STANISŁAWA ZIEMBIŃSKIE
GO, KRAKÓIW, UL. KOPERNIKA L. 6. Przyjmuje wszel
kie roboty w zakres kuśniemsitwa wchtjdizące — po cenach 
bardzo przystępnych. 3509

OTOMANY, łóżka składane* materace* saloniki i t  p. 
poteea i na raty M. Bardach, Kraków, Fiorjańska 11 >. 
Tamże gareirtir klubowy okazyjnie do sprzedania. 3uirf}

SKLEP KOLONJ VLNY, **nowożytnie ijrządzony, wraz 
diziałwm rolniczy/im, uirządizemtiem i miagazyniaimi, bardzo 
doibrze zaprowadzony* w ccntrunn miiasita .Zachodniej Ma
łopolski, .z powodu eimdainy stosunków rodizinhych d.o, wy- 
dzierżawienia wraz towarem .ziawodowumu kupet wi 4aro 
likowi, który będzie miał piękną przyszłoóć zapewnioną. 
Wymagany czynsz za dwa lata z góry i przejęte u wa 
[warów. ZgłostzejM szybko się decrdujących do- Admini
stracji „Gońca Krat pod ^Kupiec katolik” . 3637

PIERW SZORZĘDNA krawcowa na elegancką garderobę 
poleca się w, dom. Łaskawe oferty do- Adm. „Gońca Kra
kowskiego" pod „Prima". __________________________3639

SALONIKI od 240 zł, otomany. kamapki_ rortkładane, ka
napy z oparciem, łóżka mosiężne i dziecinne na raty. 
Łu TOowicz, ul. Fłorjań&ka 144. '4' 3|

OBUWIE własnego wyrobu, z doi, irowego anaterjału i 
solidnego iwylkOnaiE ia: męskie, damskie i dziecięce — ta
niej niż fabr .iczee, poleca: Jan Palonek. Rynek głótwr.y 
Nr. 7. "___________________________________  3629

ZGUBIONO dokunientia wójskowe na naizwis-ko Józef 
Fleischer, urodź. 1001, z  Tń/iuohrreta, ikitóre unieważńa.

3655

MAGAZYN MEBLI pod firmą „Demotoila" w  TKirakowiei, 
Podzamtcize. 2, ,poisiada na składzie meble wszelkiego to- 
dzaju. eitolapskde d -tapicersiku', tktóre sprzedaje, po cenach 
bar łzo przystępnych oraz przyjmuje wazellkie zamówaema 
w tern zakresie. 3666

W
# 1

& & & & j g f.
CZYTAJCIE!

NAJPOWAŻNIEJSZE — NAJLEPIEJ INFOR.Yto'-
WANE PISMO STOŁECZNE

U|  „W ARSZAW IANK A
Warszawianka dostarczoną jest Polską linją lo
tniczą —  tak, że już o godzinie 11-tej przedpo

łudniem jest w sprzedaży w Krakow i.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje administracja 
„Warszawianki44 Kraków, ul Dunajewskiego 7. 

Telefon 2502.

T A
W

M iow aa iiK iiaK s iff& lff
asjASZYNT do szycia „Ka- 
*** sprzyckiego" uznartę za 
najlepsze od lat 45. nagro
dzone wielkiemi złote ni 
medalami ulepszone bę
benkowe z aparatem do 
haftu. Tanio nolecają Hur
towe Składy Fabryczne The 
Kai przycki Company Mar
szałkowska lc3 tefef. 104-51 
Chłodna 28, telefon 113.5,1. 
Dogodne warunki spłaty. 
Prowincja zamawuć może 
listownie w Warszawie 3477

Mm Bieszatr
KRAKUV. 3653 

Szczepańska 11. Sktad to
warów kolonialnych, deli
katesów, wódek, likierów 
i win, poleca: najprzedniej
sze M a s ł o  d e s e ro w e

K A M I E N I E  Ż Ó Ł C I O W E  CMSLEKIKUA H. Ni«mo)ew!ltl>go

a lak woda ez^k obhiinny Gorcz 1 kwas w usweh. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczeni" w kiszkach. Bóle 
,p low  \ Simę1 podcrcwowańl e ^ fe w y  (podczas r-akow,: W doiku i wątrobie silny ból który się rozcnodzJ ku 

Irnin e tvlfei — nasię — 1 rzylu 1 slęra az pud topntkl. wzdęcia brzucha, rozsa-zaoir żeber i parae na liszkę stolcową, 
tcht oraz boi' » piecach klatce plzrsk-wj (na p.T^strzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka 

Bliższych Informacji udziela: Aotske*z fizjolog H. łSiESłSJEWSKl, . « « « ■  a*, łlswy Świst Nr. 5.

A

MYD10n 
KOILONTAT

O gó ln ie  znanym  Jest fakt, Iż Jednym 
k g . z łe g o  m ydła w ięce j się s zk od y  na
ro b i, n iż koszt 10 k g  d o b re go  m ydła 
w yn os i. Podobne ry zyk o  om inąć m o
żna, u żyw a jąc do prania Jedynie : c zy 
stych ł tanich p ro d u k tó w „K o llo n ta y a u.

H0LLGNTAY
.MYDŁO,

ZWIĄZEK ZAW ODOW Y URZĘDNIKÓW 
PRYWATNYCH, KRAKÓW UH SŁAW 

KOWSKA 6, I p.

KOŁO STENOGRAFÓW
wznawia ponow nie kursa stenograficzne pod fa- 
chowem  kierownictwem :

1) kurs zasad steno^rafji dla początkujących
2) seminarium stenograficzne.
(Dla absolwent. „Kuisu Zasad Ster.ografji“ 

skróty logiczne, ćwiczenia praktyczne, korespon
dencja handlowa).

Zgłoszenia przyjmuje codziennie Sekietarjat 
Związku od 7— 8 wieczór. 3576-

□ o o o ć D a a D n D G i a a a a D J D n n n p o p D

BEZhOfiOTNI 
PRACOWNICY UMYSŁOWI

'głaskajcie się we wlasoiym irtlemesłt. z paw ta. - 
piseiiiiiuSe do Związku Zair Gdowego 1 'rzędaUku,
Prj watnych, Kraków, Sławkowska 6, 1 p., ou
7— 9 wieczorem, który przepmuwaidEa rejestrację 
bezrobotnych kolegów. —  Domagamy się zapo

mogi rządowej! 358?

K L A W I  O L
ODCISK! I BRODAWKI fózpiptole

[ wyrób. Lab. Chem. Farm. Ap Kov alski. 2803

Dyrekcja Kólei Państwowych w Gdań
sku rozpisuje

PRZETAEG POBLKMY
na dostawę w roku 1926

7 5 ® M C  s z t u k  p o d k ł a d ó w 365:

Termin składania ,>fert upływa dnia 19 września b. r:. 
•rod: i na 12-ta. -  Bliższych szczegółów oiaz wąrun. 
techniczne, rysunki i t o. udziela Dział Zakupów, D- 
K. f . Gdańsk, do dnia 12 wrześni? b. r. za nadesłałem 

1 ii. w gotówce, lub znaczkach pocztowych.

Czytajcie i rozpowszechniajcie

GOŃCA

H i  0 POPtDWiŁ TltPRliWOU!
JUdwktOT rdpowk amliny: Kbadjoaz Hrobyk.

Kralto-WAk-a DrukamniA NdcłaóLoira T  Er»ki:wte pod aarządem J. Borkow'.eta.


